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Journalistik tilsyneladende forbigået ved fordeling 
af forskningsmilioner. S.3 Journalistik har ikke fået særlig del i en 

bevilling på 8,6 millioner kroner, selvom fi -
nanslovsteksten specifi kt nævner forskning i 
journalistik. Afdelingslederen på Journalistik 
er utilfreds, men rektor mener ikke, at pen-
gene er fordelt forkert. 

Profi l og Netværkskonference på RUC
Reportage. S.12-13

Seks RUC-studerende var i sommeren 2004 
blandt de udvalgte, der fi k lov at gennemgå 
et tætpakket akademisk kursus med fokus 
på minoriteter, menneskerettigheder og 
forholdet mellem Europa og USA. 

RUCs bestyrelses-
formand er valgt. S.4

Efter 10 måneder i midlertidige lokaler er 
vuggestuen Korallen nu endelig fl yttet ind i 
egne lokaler i fi ne koksgrå bygninger. 

Små fødder under eget tag. S.5

Universitetspræstens 
program for forårssemesteret 
2005. S.14-15 

TMD byder på nye aktiviteter 
for RUCerne. 
Program S.22

Tek-Sam får 

12 mill. til 

avanceret 

laboratorium

S.10
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Som afgående redaktør på RUCnyt får jeg 
måske aldrig et fyldestgørende svar på mit 
spørgsmål. Men i løbet af de to år, hvor re-
daktionslokalet i bygning 04.1 har været mit 
andet hjem, har jeg tit overvejet, hvem det 
egentlig er jeg skriver til.

Studenterpolitikerne gør det. Det ved jeg, 
fordi det ofte har været de engagerede stu-
derende fra for eksempel SR og Frit Forum, 
der har bidraget til debatten på RUCnyts 
bagerste sider. 

Berlingske Tidende og Politiken har gjort det. 
RUCnyt har i hvert fald været citeret en enkelt 
gang i hvert af de landsdækkende dagblade.    

Rektor gør det. Det ved jeg, fordi jeg efterhån-
den et par gange har været til samtale om RUC-
nyts indhold i hjørnekontoret på første sal. 

Jeg har også fl ere gange set bladet ligge 
opslået rundt omkring i kantinen og ude i 
husene. Et par enkelte gange har jeg endda 
overhørt samtaler om RUCnyts indhold. 

Redaktørernes hjørne: Hvem læser egentlig RUCnyt?
RUCnyt er RUCs officielle blad. Det er 

samtidig det eneste fælles medie på RUC. Men 
det er også et splittet medie, hvor tre studen-
termedhjælpere, hver tredje uge forsøger at 
fl ække et blad sammen, der både har interes-
sante artikler, vigtige servicemeddelelser og 
opretholder en eller anden form for kvalitet 
i indlæggene. 

Jeg har haft to meget lærerige år som 
redaktør på RUCnyt, hvor jeg både har høstet 
verbale hug og indirekte ros for mit arbejde. 
Men her på falderebet drømmer jeg stadig om, 
at RUCnyts læsere, måske med undtagelse af 
rektor og studenterpolitikerne, meldte sig på 
banen og tog en snak om, hvordan RUCnyt 
skal se ud i fremtiden.    

Jeg synes RUC har fortjent et medie, der 
bliver læst, jeg synes RUC’erne har fortjent 
et blad, de kan bruge, og jeg ved at RUCnyts 
redaktion også fremover vil byde diskussionen 
velkommen.

 
Held og lykke fremover
Kathrine Krone, ex-redaktør på RUCnyt
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Af Kathrine Krone, RUCnyt

8,6 millioner over fi re år. Så meget fi k RUC i ekstrabe-
villing i perioden 1998-2001 blandet andet med den 
begrundelse, at journalistisk forskning skulle styrkes. 
På Institut 7, som faget Journalistik ligger under, har 
man først hørt om pengene i efteråret, da Videnskabs-
ministeriet, i forbindelse med en forestående evaluering, 
henvendte sig. Otte år efter bevillingen blev givet.  

»Utilfredsstillende« 
På Journalistik er afdelingsleder Michael Bruun Andersen 
ærgerlig over, at faget aldrig har fået særlig del i de 8,6 
millioner kroner.

»Ledelsen har åbenbart valgt at dele pengene ud 
over hele RUC. Men når det nu viser sig, at bevillingen 
ligefrem nævner forskning i journalistik, så mener jeg, 
at den beslutning er utilfredsstillende for forsknings-
mulighederne på Journalistik,« siger han. 

I fi nansloven for 1998, står der:
»Endvidere er bevillingen (til RUC) forhøjet med 2,2 

mio. kr. i 1998-2000 og 2,0 mio. kr. i 2001 begrundet i 
styrkelse af forskningsindsatsen inden for journalistik 
samt generel opfølgning af centrets strategiplan på 
forskningsområdet.«

Her fremgår det, at RUC delvis får de 8,6 millioner 
til at styrke forskning i journalistik. En formulering, der 
efter alt at dømme hænger sammen med, at Journalistik 
for første gang bliver udbudt som overbygningsfag på 
RUC i efteråret 1998. Men Journalistik fi k ikke særlig del 
i pengene, fordi ledelsen tolkede teksten anderledes.

Et tolkningsspørgsmål
I et brev til Videnskabsministeriet skrev rektor Henrik 
Toft Jensen i december 2004, at bevillingerne »er primært 
opfattet (…) som bevillinger til en »enerel opfølgning af 
centrets strategiplan for forskningsområdet««. 

I sin tolkning af fi nanslovsteksten lægger rektor altså 
vægt på den sidste del, som ikke nævner forskning i 
journalistik. 

Det må man for så vidt godt, forklarer økonomichef 

i Videnskabsministeriet Rudolf Straarup. 
»Anmærkningen i fi nansloven er primært en oriente-

ring over for Folketinget, altså begrundelsen for, at RUC 
får de 8,6 millioner. Det er ikke en egentlig instruks, om 
hvordan midlerne skal disponeres,« siger han. 

Rudolf Straarup understreger dog, at selvom univer-
siteterne som hovedregel disponerer frit over de penge, 
der er afsat på fi nansloven, så skal de samtidig overholde 
de forudsætninger bevillingen er givet under.

»Alle skal tilgodeses«
RUCs rektor Henrik Toft Jensen mener bestemt ikke, at 
de 8,6 millioner er fordelt forkert.

»Vi betragter RUCs økonomi som et sam-
let puslespil, hvor mange forskningsområder
skal tilgodeses, og Journalistik har fået sin del af pen-
gene,« siger han.

Henrik Toft Jensen mener, at man skal læse fi nans-
lovsteksten i sin helhed.

»Ministeriet har valgt at bruge forskning i 
journalistik som en af flere begrundelser, men vi
havde formentlig fået de penge uanset, om Journalistik 
var blevet oprettet eller ej. Universitetet har dispone-
ret i overensstemmelse med bevillingsbegrundelsen i 
fi nansloven,« siger han.

Selvom Journalistik nu kender til de 8,6 millioner, 
tyder intet på, at faget vil få yderligere del i pengene. 
Pengene er fordelt og brugt.

Sagen er for gammel
I Videnskabsministeriet går man som udgangspunkt ud 
fra, at universiteterne disponerer i overensstemmelse 
med bevillingsforudsætningerne. Og økonomichef Ru-
dolf Straarup har ikke haft grund til at tro andet i 
denne sag:  

»Hidtil har der ikke været nogen, der har henledt 
vores opmærksomhed på, at der skulle være sket noget 
galt her. Efter så mange år vil det desuden nok ikke være 
aktuelt at se på sagen,« siger han.

Det lader heller ikke til, at der bliver en sag ud de 8,6 
millioner. Afdelingsleder på Journalistik Michael Bruun 
Andersen og Institutleder på Institut 7, Kommunikation, 
Journalistik og Datalogi, Niels Christian Juul, har ikke 
planer om, at gå videre med sagen foreløbig. Institutleder 
Niels Christian Juul tilføjer:

»Jeg kan ikke se, hvad jeg skal gå videre med. Jeg 
mener, at Journalistik har fået de midler til forskning i 
journalistik, som de kunne nå at anvende.« 

Michael Bruun Andersen påpeger dog, at de 8,6 
millioner kan få betydning i forbindelse med forårets 
evaluering af den journalistiske forskning i Danmark, 
som også indbefatter RUC.

Journalistik tilsyneladende forbigået 
ved fordeling af forskningsmillioner

Journalistik har ikke fået særlig del i 
en bevilling på 8,6 millioner kroner, 
selvom fi nanslovsteksten specifi kt 
nævner forskning i journalistik. Afde-
lingslederen på Journalistik er util-
freds, men rektor mener ikke, at pen-
gene er fordelt forkert. 
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DSB meddeler, at vi frem til 25. februar har to ekstra 
muligheder for at møde friske og til tiden: 

Toget fra København H mod Gedser – afgang 
8.44 - standser mandag til fredag i Trekroner (an-
komst 9.02). 

Og toget fra København H mod Roskilde – afgang 
8.40 – standser mandag til fredag i Valby (8.44.) – an-
komst Trekroner 9.04. 

Ekstra morgentog 
under semesterstart 

8.40
8.44

Det blev den 56-årige administrerende 
direktør for UNI-C Dorte Olesen, der, som
den eneste kandidat til posten, blev enstem-
migt valgt til formand for RUC-bestyrelsen, 
på bestyrelsens første møde den 1. december. 
Dorte Olesen mener, at hendes nye rolle som
bestyrelsesformand er vigtig både indadtil 
og udadtil.

»Indadtil skal jeg fungere som en sam-
lende faktor, og have den løbende kontakt
til rektor. Udadtil er jeg nu bestyrel-
sens repræsentant og skal formidle
bestyrelsens enighed til offentligheden,« 
siger hun.

Og Dorte Olesen har tilsyneladende 
fundet sig godt til rette i rollen som
repræsentant: 

»Bestyrelsen er allerede nu enig om at 
tegne en tydeligere profi l af RUC udadtil,« 
siger hun til RUCnyt.

     
   - krone

RUCs bestyrelsesformand valgt

RUC er i skrivende stund ved at ansætte en 
kommunikationschef. Kommunikationsche-
fens funktion bliver blandt andet at rådgive 
universitetets ledelse om kommunikation og 
formidling, støtte de faglige miljøer i relation 
til forskningsformidling og synliggøre de akti-
viteter, der fi nder sted på RUC. Der har ikke tid-

RUC får kommunikationschef 
ligere været en kommunikationschef på RUC, 
og den nye stilling er ifølge stillingsopslaget 
oprettet »for at styrke universitetets interne og 
eksterne kommunikation«. Kommunikations-
chefen skal desuden »bidrage til at fastlægge 
og gennemføre Roskilde Universitetscenters 
kommunikationspolitik.«

   - krone
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Efter 10 måneder i midlertidige loka-
ler er vuggestuen Korallen nu endelig 
fl yttet ind i egne lokaler i fi ne koksgrå 
bygninger, hvor de små debutanter 
i institutionsverdenen kan skue ud 
over det RUC’ske landskab. Vugge-
stuens daglige leder Merete Poulsen 
er rigtig glad for de lokaler: Her er to 

stuer med stillerum og puslerum. Gode 
normeringer med seks voksne til tyve 
børn, og økologisk mad fra kantinen. 
Gode pasningsmuligheder på RUC har 
i mange år været et ønske både fra 
studerendes og ansattes side, så det 
undrer ikke at vuggestuen allerede 
har en venteliste på 29 børn.  
   - mdl.

Små fødder under eget tag 

Bent Preisler fylder 60 den 4. marts 2005, og 

i den anledning afholder Institut for Sprog 

og Kultur et tværfagligt symposium om 

sprogpolitik på universiteterne. Vi håber at 

se rigtig mange af Bents fagfæller og andre 

interesserede på dagen, som afsluttes med 

en reception. Arrangementet er gratis, alle 

Fødselsdags-symposium
er velkomne og tilmelding er ikke nødvendig. 

Til gengæld må man påregne selv at sørge for 

frokost. Praktiske oplysninger fås hos sekre-

tær Heidi Andersen, lokal 2560, hna@ruc.dk 

eller studieleder Ebbe Klitgård, Engelsk, lokal 

2369, ebbek@ruc.dk. Se program under med-

delelser.
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Af Ditte Okholm-Hansen, RUCnyt

»Husk fremtiden – stem uddannelse«. Med dette vel-
klingende slogan understreger Thor Möger Pedersen fra 
STOP NU-initiativet, at der arbejdes på højtryk for at få 
uddannelse og de unges holdninger på dagsordenen 
i den igangværende valgkamp. STOP NU er en bred 
sammenslutning af elever og studerende, og samler en 
mængde organisationer og netværk. Det erklærede mål 
er at samle ungdommen om fælles krav til bedre uddan-
nelse, og en valgkamp er ifølge Thor Möger Pedersen en 

oplagt mulighed for STOP NU:
»Valgkampen er en politisk øvelse, hvor man har mu-

lighed få konkrete løfter fra politikerne og vi går ind i 
valgkampen med den målsætning, at gøre uddannelse til 
det altoverskyggende tema. Ungdommen er Danmarks 
fremtid, og derfor er det vigtigt for andre end os selv, 
at vores uddannelser er gode.«

Hvad er et godt valgtema?
Ét er at kunne argumentere for, at det er nødvendigt at 
fokusere på unge og uddannelse under en valgkamp. 
Noget andet er at overbevise politikerne om, at der 
er stemmer i uddannelsespolitikken. Rasmus Jønsson, 
som er ekstern lektor på kommunikation på RUC og har 
forsket i valg, mener ikke, at unge og uddannelse kan 
blive et afgørende tema i valgkampen:

»Der er for stor politisk enighed på området og for 
mange løfter om opprioritering allerede. Det er lettere 
at få et tema, som der er stor uenighed om, til at blive 
afgørende i valgkampen.«

STOP NU er ifølge Rasmus Jønsson gode til at sætte 
en mediedagsorden, men har ikke problematiseret 
området nok: 

»Der er et generelt billede af, at de studerende har 
det meget godt, og hvis de bliver ved med at brokke sig 

(Valg-)Kampen for u
Temaet »unge og uddannelse« fylder 
som regel forsvindende lidt i folke-
tingsvalgkampen. Det vil en gruppe 
tidligere RUC-studerende forsøge at 
ændre på. Ungdomsinteresseorganisa-
tionen STOP NU arbejder også på at 
påvirke valget, men kommunikations-
ekspert vurderer, at de gode intentio-
ner ikke er nok. 

På vegne af arrangørgruppen Henrik Thorsen

Selvfølgelig bliver der også melodigrandprix i år, nemlig 
fredag den 11. marts, og vi forventer, at det bliver et 
brag af en fest!

Traditionen tro er det RUC’erne, der står for at frem-
føre deres selvkomponerede sange og ligeså traditionelt: 
Kvaliteten bliver høj også i år. Som i de foregående par 

år får man først adgang til scenen efter at have været 
igennem en udvælgelsesproces, og der bliver måske 
ikke mere end 10 bands, der kommer til at konkurrere 
om publikums gunst. Kun hvis man overholder fristen 
for indlevering af bidrag (21. februar kl. 15), har man 
en chance.

De nærmere regler følger her:

Regler for deltagelse
•Kun orkestre/bands/duoer med mindst 50 procents 

RUC-repræsentation kan deltage.
•Forsangeren skal være fra RUC.

Melodigrandprix 2005
11. marts 2005
Tilmeldingsfrist: 21. februar
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nge og uddannelse
uden at have en konkret sag, bliver brokken devalueret. 
De mangler at underbygge påstandene med en case, som 
for eksempel ældrepleje og stregkoder.«

Han forklarer, at vil man have et tema på dags-
ordenen i en valgkamp, skal man for det første have 
allierede – et parti eller organisation. Man skal have 
nogle meget klare budskaber, der kan matche medier-
nes nyhedskriterier, en god budbringer der er retorisk 
stærk, og ikke mindst skal man kunne underbygge med 
tal og tabeller.  

De unges røst
Tre af Rasmus Jønssons tidligere studerende på Kom-
munikation, har tydeligvis lyttet til deres vejleder. Det 
er tal, tabeller og konkrete sager der tæller, hvis man vil 
have et tema på dagsordenen i valgkampen, og derfor 
har de igangsat en omfattende undersøgelse af, hvad 
der er vigtigt for de unge vælgere . 

Gennem deres kommunikationsfi rma »Kompas Kom-
munikation« har de sat fokus på unge og uddannelse, 
og i forbindelses med det forestående folketingsvalg, 
har de oprettet et internet-panel, der skal skaffe unges 
holdninger på dagsordenen i valgkampen. Michael 
Bucka fra Kompas Kommunikation forklarer formålet 
med internet-panelet:

»I det elektroniske forum, kan unge dele deres politi-
ske viden, engagement og holdninger, og det vil danne 
fundament for en række mediehistorier, der skal bringe 
unges politiske holdninger og interesser på banen.«

Det er interessen for medborgerskab, deltagelse og 
demokratisering der driver de tre tidligere RUCstude-
rende, og de synes at unge er en spændende gruppe at 
arbejde med i den sammenhæng.

»Der er en opfattelse af at unge er egoister og har 
nok i sig selv. I virkeligheden udspringer det manglende 
engagement nok mere af, at der ikke kommunikeres kon-
kret og nærværende til denne gruppe.«

Internet-panelet giver et konkret overblik over de 
unges situation, og det kan bruges til at underbygge 
argumenter og forhåbentlig få de unges holdninger 
med i valgkampen. 

Behersket optimisme
Om det lykkes at få unge og uddannelse som »altover-
skyggende« tema, som STOP NU forsøger, er tvivlsomt. 
Rasmus Jønsson ser positivt på de unges initiativer, men 
vurderer alligevel, at der er for lidt konfl ikt på området 
til, at det bliver et afgørende tema i denne valgkamp
Til gengæld  kan han berolige med, at uddannel
kan være et underliggende tema i valgkampen sp
i forhold til arbejdsløshedsdebatten.   

•Både tekst og musik skal være selvkomponeret.
•Teksten skal være af en vis lødig karakter, så det nyt-

ter ikke at synge bæ og prut hele tiden.
Tilmeldingsprocedure

•Du får en elektronisk tilmeldingsblanket ved henven-
delse til Henrik Thorsen, 06.1, tlf. 2199, mobil: 51 37 
96 80, e-mail: hth@ruc.dk.

•En demo med sangen, plus den udfyldte tilmeldings-
blanket, skal indsendes/afl everes til Henrik Thorsen  
06.1, senest mandag den 21. februar kl. 15. Demoen 
skal være på CD, MD, kassettebånd eller diskette som 
MP3-fi l. Samtidigt indleveres sangteksten på papir i 
læselig form. Der må ikke stå navne på komponister 

eller udøvende musikere på selve demoen. Det skal 
til gengæld stå på tilmeldingsblanketten, således 
at Henrik Thorsen kan kontrollere, at reglerne er 
blevet fulgt.

•Indspilningens lydkvalitet betyder ikke noget for 
bedømmelsen.

•Udvælgelsen sker anonymt ved et til lejligheden 
nedsat bedømmelsespanel.

Vi glæder os meget til høre fra jer og se jer.
Spørgsmål kan rettes til Henrik Thorsen. Adressen 

står ovenfor.
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Af Helge Hvid, Lektor Tek-Sam, på vegne af forskningsen-
heden Arbejde og Bæredygtighed

I de seneste måneder har forskningsenheden Arbejde 
og Bæredygtighed på Tek-Sam fået bevilget godt 15 
millioner kroner til fem forskningsprojekter, som i 
høj grad supplerer hinanden. I projekterne studeres 
de arbejdsmiljømæssige aspekter af grænseløshed og 
fl ygtighed i det moderne IT-baserede arbejdsliv, og 
det studeres hvordan disse problemer kan modvirkes 
på virksomhederne og gennem netværksorienteret 
regulering, og i etablering af nye samarbejdsrelationer 
mellem udstødte og udstødningstruede, myndigheder 
og virksomheder.

Arbejdsmiljø og arbejdsliv har i mange år været et 
af de emneområder, studerende og forskere på Tek-Sam 

har beskæftiget sig med. Der er udviklet en stærk tvær-
faglig praksis, med tyngde i det samfundsvidenskabelige 
område, men med mange forbindelser til det teknisk- 
naturvidenskabelige. 

Kritisk normativt procesperspektiv
Der arbejdes ikke med enkeltfaktor-forskning i enhe-
den. Der arbejdes ikke med forskning der kortlægger 
de helbredsmæssige konsekvenser af et givet kemisk 
stof, af støj, af skiftehold osv. Her kan vi ikke på nogen 
måde hamle op med veletablerede og specialiserede 
forskningsinstitutioner andre steder, der arbejder med 
sådanne problemstillinger.

Enhedens forskningsaktiviteter anlægger derimod et 
procesperspektiv: hvad er det for processer i arbejdet, i 
virksomhederne og i samfundet der skaber arbejdsmil-
jøet, og hvilken mulighed giver dette for regulering, for 
deltagelse og for forandring. Sundhed, miljø, livskvalitet 
og myndiggørelse udgør den kritisk normative oriente-
ring for forskningen. I denne forståelse af processerne 
i og omkring arbejdet indgår såvel produktionsmæssig, 
teknisk, social, psykologisk og politologisk faglighed. 

Forskningsprojekterne
I de seneste måneder er det lykkedes at få eksterne bevil-
linger til 5 større forskningsprojekter. I foråret startede 

Arbejdsmiljøforskningen på Tek-Sam
Tek-Sam har fået 15 millioner kroner 
til forskning i arbejdsmiljø. Pengene 
skal bruges til en række fastlagte 
forskningsprojekter men betyder også 
en styrkelse af det tværfaglige samar-
bejde med andre institutter på RUC.

Af Kathrine Krone

De er over det hele. Valgplakater og partireklamer pryder 
både gadebilledet og aviserne. At kampagnerne når ud 
til mange mennesker, det føler RUC-studerende Trine 
Bramsen på egen krop.

»Jeg er allerede ved at være lidt træt af opmærksom-

To RUC’ere i front for 
Det er af vidt forskellige årsager, at 
de to RUC’ere, systemchef Kim Mik-
kelsen og studerende Trine Bramsen, 
endte i fronten af Socialdemokraternes 
partireklame. Men begge er overvæl-
dede over opmærksomheden.

Trine

Kim
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 har fået en saltvandsindsprøjtning
projektet ’Virksomheders indsats for et bedre psykisk 
arbejdsmiljø’ som her på RUC udføres i et samarbejde 
mellem Virksomhedsstudier på Inst. 8 og Tek-Sam. 
Endvidere deltager en medarbejder fra psykologi i 
projektet. Derudover deltager Arbejdsmiljøinstituttet, 
DTU og CASA i projektet. Her på RUC ser vi specielt på 
de psykiske arbejdsmiljø-problemer der knytter sig til 
vidensintensivt ’grænseløst arbejde’, og vi ser i særlig 
grad på hvad virksomheder gør for at håndtere disse 
problemer. RUC har fået bevilget godt 2 mio. kr. fra 
Arbejdsmiljøforskningsfonden til dette projekt.

I oktober fi k instituttet yderligere to store bevillinger 
fra Arbejdsmiljøforskningsfonden: Vi fi k 4 millioner kro-
ner til et projekt om »Flygtige og grænseløse relationer 
i arbejdet med mennesker – et netværksprojekt til et 
forbedret og sundt arbejdsmiljø«. I projektet skal der 
udvikles teorier om fl ygtighed og grænseløshed, og ud-
vikles metoder til mindskning af fl ygtigheden og dens 
negative konsekvenser for medarbejdere og »klienter«. 

Samtidig fi k instituttet en bevilling på 1,8 millioner 
kroner til et projekt om netværksregulering af arbe-
jdsmiljøet med reference til governancediskussionen. 
Reguleringen af arbejdsmiljøet er uhyre komplekst, både 
indeholdende myndigheder der står for håndhævelse 
af love og bestemmelser, organisationer, der indgår 
aftaler, og endelig offentlige, private og halvprivate 

institutioner der rådgiver på området. Projektet under-
søges samspillet mellem dette netværk af regulerende 
instanser.

I december fi k enheden godt 4  mio. sammen med 
Institut for Uddannelsesforskning til et projekt om ’Veje 
ud af marginaliseringen’. Projektet vil opdyrke dialog-
former mellem marginaliserede og virksomheder med 
henblik på at bruge de marginaliseredes egne ressourcer 
til at fi nde veje ud af marginaliseringen.

I december fi k vi yderligere 3.5 mio. kr. til et projekt 
om »Kontrolformer, køn og arbejdsmiljø i IKT baseret 
administrativt arbejde«. Projektet gennemføres i et 
samarbejde med Socialforskningsinstituttet. I dette 
projekt vil det blive undersøgt hvorledes administra-
tive medarbejdere bliver kontrolleret af administrative 
IKT-systemer, og hvorledes medarbejdere kan kontrollere 
deres arbejdsforhold gennem administrative IKT-syste-
mer. Projektet har en antagelse om at kontroldimension 
i arbejdet er stærkt kønsafhængig.

Bevillingerne gør det muligt at udbygge samar-
bejdsrelationerne med Virksomhedsstudier, Institut 
for Uddannelsesforskning og Psykologi. Projekterne 
har samtidig styrket vores relationer til andre forsk-
ningsinstitutioner i Danmark og i udlandet. En del af 
bevillingerne vil tilfalde eksterne samarbejdspartnere, 
men langt det meste bliver her på RUC. 

heden,« siger hun. 
Hver dag ligger der ti mails i hendes inbox, fra folk, 

som har set hende i avisen.
Sammen med en anden RUC’er, systemchef Kim 

Mikkelsen, pryder Trine Bramsen i øjeblikket Social-
demokraternes partireklame, hvor omkring 20 men-
nesker er linet op bag Mogens Lykketoft. De to RUC’ere 
er placeret i første parket. Og det er også kommet bag 
på Kim Mikkelsen.

»Da jeg blev spurgt tænkte jeg: Det er der da ingen, 
der lægger mærke til,« siger han og griner eftertryk-
keligt.

Tilfældigt
Det var i det hele taget et tilfælde at Kim Mikkelsen 
kom med i reklamen. Hans datters legekammerat er 
tilfældigvis barn af Socialdemokraternes partisekretær, 
og da der manglede statister til reklamen blev Kim Mik-

kelsen spurgt. 
»Så det var ikke ligefrem en karriererovervejelse,« 

siger han. 
Trine Bramsen blev som medarbejder for Frit Forum 

allerede spurgt i sommer, om hun ville »stå bag Mogens«. 
Og det sagde hun ja til, blandt andet fordi hun vidste, 
der skulle bruges 50 mennesker i reklamen. 

Trine Bramsen forklarer at optagelsen tog fi re timer, 
og der blev taget mange billeder. 

»Vi stod på alle mulige måder, så jeg blev ret chokeret, 
da jeg så billedet. Jeg kan slet ikke huske, at jeg stod så 
tæt på,« siger hun.

Hverken Kim Mikkelsen eller Trine Bramsen er 
dog fl ove over at blive sat i forbindelse med Social-
demokraterne. Det er mere opmærksomheden, der er 
overvældende. Og den må de nok fi nde sig i til og med 
den 8. februar. 

A – Tilfældigt og overraskende
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Et nyt semester står for døren, og vi byder velkommen 
til de mange nye ansigter på RUC.

Nyansættelser/forfremmelser:
· Lektor Michael Storey, inst. IV, 1.1.05 – 31.12.07
· Lektor Bo Wagner Sørensen, CELI, 15.11.04 

– 14.5.05
· Adjunkt Thomas Gitz-Johansen, inst. X, 1.10.04 

– 30.9.07
· Adjunkt Rasmus Knappe, inst. VII, 1.1.05 – 30.4.05
· UA Mads Jakob Kirkebæk, inst. VI, 22.11.04 

– 31.7.05
· UA Erik Bubandt, Tek-Sam-SN, 1.11.04 – 30.6.05
· Ph.d.-stud. Peer Henrik Hansen, inst. V, 1.1.05 

– 31.12.07
· Ph.d.-stud. Claus Festersen, inst. IX, 1.12.04 

– 30.11.07
· Ph.d.-stud. Tine Lassen, inst. VII, 1.11.04 – 31.10.07
· Ph.d.-stud. Jakob Trane Ibsen, inst. III, 1.11.04 

– 31.10.07
· Bachelor Lea Vedel Drews, CELI, 1.11.04 – 31.1.05
· Forsk.ass. Jacob Lundgaard Jensen, Inst. IV, 1.1.05 

– 30.6.05
· Forsk.ass. Franz Wilhelm Cybulski, CELI, 1.11.04 

– 31.3.05
· Vidensk.medarb. Jeppe Hyld Peitersen, Inst. VIII, 

1.10.04 – 30.4.05
· AC-fuldm. Morten Moesgaard Sørensen, U/F, 17.1.05 

– 28.2.05
· Akad.medarb. Anders Villadsen, U/F, 13.12.04 

– 12.6.05
· Akad.medarb. Sune Kasper Friis, U/F, 15.11.04 

– 12.2.05
· Regnskabsleder Bjarne Clausen, ØA, 1.1.05
· OA Kirsten Christensen, Bib., 1.12.04 – 31.5.05
· OA Annette Nørballe, inst. VII, 1.12.05
· Kontorass. Annette Petersen, U/F, 8.11.04 – 8.8.05
· Systemprog. Finn Dorph-Petersen, inst. VII, 1.1.05

Forlængelser
· Fuldmægtig Michael Meldstad, inst. X, 1.1.05 

– 31.12.06
· Assisten Anja Olsen, ØA, 1.2.05 – 30.6.05

Personalenyt

Af Maria Duclos Lindstrøm, RUCnyt.

TEK-SAM’s nye avancerede legetøj er et såkaldt kvar-
tærtids argon-daterings laboratorium – eller QUAD-Lab. 
Laboratoriet skal aldersbestemme bjergarter ved at måle 
indholdet af ædelgassen argon. Stjernen i laboratoriet 
bliver et nyt massespektrometer, som bygger på den 
nyeste viden, og derfor er enestående i Norden. Med 
det nye udstyr kan der foretages meget mere præcise 
aldersbestemmelser, end det var muligt tidligere. 

Tidssvarende forskning i fortiden
»De fl este kender kulstof 14-metoden«, fortæller labo-
ratoriets leder og initiativtager, lektor Michael Storey. 
»Men problemet med den metode er, at den kun kan 

datere 45.000 år tilbage. Så til ældre materiale som går 
millioner og milliarder af år tilbage, har man derfor 
brugt argon-datering. Problemet med argondatering er 
så, at der i yngre materiale endnu ikke er så meget argon 
opbygget, og det gør det svært at datere materialet præ-
cist. Man kan sige, at der er et sort hul mellem -45.000 
og -2 millioner, og det er dette sorte hul som QUAD-LAB 
vil søge at fylde ud«. Netop dateringen af dette »kvar-
tær-tids«-materiale har der hidtil ikke været en teknisk 
løsning på, så der bliver bud efter RUC’s nye faciliteter, 
når anlægget kommer op at køre i efteråret 2005. 

Tværfaglig ethos
At det blev RUC som fi k det attraktive udstyr skyldes i 
høj grad RUC’s tradition for tværfaglig forskning. Med 
en fuld forskningsbevilling på 12 millioner fra VILLUM 

Tek-Sam får 12 mio. kr. 
RUC’s tværfaglige profi l giver kontant bonus. Endnu en stor forskningsbevilling 
er i hus takket være RUC’s ry for tværfaglighed. 
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At planlægge et studieophold i udlandet kan være en 
uoverskuelig affære. Selvom der er hjælp at hente fra In-
ternationalt Kontor og faglige koordinatorer, så oplever 
mange studerende et behov for at tale med ligesindede, 
der selv har gennemlevet strabadserne. 

Der er mange spørgsmål, der melder sig udover de 
rent faglige og proceduremæssige, når man skal vælge 
det rigtige universitet og planlægge opholdet bedst 
muligt: Det kan for eksempel være boligsituationen på 
et specifi kt universitet, leveomkostninger, det sociale 
liv samt en masse andet, som man bedst kan svare på, 
hvis man selv har oplevet det »live«.

Derfor har Internationalt Kontor oprettet ekspert-
panelet. Det er en mail-boks, hvor studerende, der er 
eller har været på studieophold er blevet opfordret til 
at stille deres erfaringer til rådighed. Rigtig mange har 
meldt sig til panelet og sidder nu parat ved skærmen, 
for at svare på de spørgsmål, der måtte strømme ind fra 
nysgerrige, frustrerede, håbefulde ansøgere op til vinte-

rens og forårets mange ansøgningsfrister. Mail-boksen 
vil indtil videre være åben i en begrænset periode op til 
ansøgningsfristerne i januar, februar og marts. 

Det er i sagens natur langt fra alle universiteter, 
der er »repræsenteret« med en ekspert, men vi håber 
alligevel at mange vil få glæde af denne direkte adgang 
til de studerendes egne erfaringer med studieophold i 
udlandet.

På Internationale Kontors hjemmeside, http://
www.ruc.dk/ruc/uddannelse/Udveksling/ kan du læse 
mere om ekspertpanelet, hvilke universiteter, der er 
repræsenteret, og hvordan du bruger mail-boksen. Det 
er vigtigt at du læser vejledningen inden du kaster dig 
over tasterne.

Hvis du har været på studieophold og har lyst til at 
dele dine erfaringer med medstuderende, så meld dig 
endelig til ekspertpanelet: skriv til Internationale Kon-
tors generelle e-mail international@ruc.dk.

 

Internationalt kontor opretter 
»Ekspertpanelet«

til avanceret laboratorium 

KANN RASMUSSEN Fonden i hus, søgte Michael Storey 
nemlig efter en passende institution, der kunne huse 
projektet. Og her havde han hørt noget om et universi-
tet, der havde en interessant historie: »Jeg havde aldrig 
selv besøgt RUC, men havde hørt at I havde en særlig 
ethos. At I blev ledet på en anden måde, og var baseret 
på tværfaglighed, og det lød som om QUAD-lab og RUC 
ville passe godt sammen«, fortæller Michael Storey. 

Tek-Sam i internationalt forskningsmiljø
En af de helt store fordele ved at have laboratoriet for-
ankret i et tværfagligt miljø som RUC og Tek-Sam er kon-
takten med kolleger fra forskellige fagmiljøer, der har be-
hovet for præcis datering til fælles. Når laboratoriet står 
klar til drift i efteråret 2005, vil det straks få anvendelse 
i en række projekter i ind- og udland, hvor man blandt 

andet vil bruge 
den langt mere 
præcise viden 
om alderen 
af vulkanske 
askelag til at 
udvikle klima-
modeller og til 
at give alders-
information 
for præhisto-
risk DNA-ma-
teriale. 

Laboratoriets leder og initiativtager, 
lektor Michael Storey
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Af Sanne Nielsen, studerende på Psykologi

 
Cirka 60 studerende havde fundet vej til den 
store biograf, hvor formiddagen blev tilbragt i 
selskab med Henrik Egede Rasmussen, som er 
uddannet fra kommunikation på RUC i 1987, 
og som til daglig er kommunikationschef i IT 
Brancheforeningen. Egede var i kraft af sine 20 
års erfaring blevet hidkaldt for at fortælle de 
studerende, hvordan man bedst kan profi lere 
sig selv i forbindelse med jobsøgningen.

»Mit håb for denne konference er at hjælpe 
de studerende til at profi lere sig selv og deres 
kompetencer på længere sigt, og ikke kun kon-
centrere sig om det studie, de er i gang med 
netop nu,« fortæller Henrik Egede. Han mener 
det er meget vigtigt, at man allerede nu gør 
sig nogle erfaringer, som man kan bruge ude i 
arbejdslivet. Ved en håndsoprækning viser det 
sig da også, at ¾ af de fremmødte studerende 
rent faktisk har studierelevant arbejde. 

Et andet af Egedes formål med at tale ved 
konferencen er at oplyse de unge om, hvordan 
man udvikler det, han kalder en »værktøjs-
kasse« i form af en samling kompetencer, og 
hvordan man vedligeholder den. »Skriv en 
tekst hver dag,« siger Egede, og uddyber, at 
meningen med dette motto er, at man ikke 
må glemme de færdigheder, man har. Daglig 
træning er vigtig, mener han, uanset om man 
skriver, synger, taler, eller reparerer biler.

Workshops
Udover Henrik Egedes oplæg var der i løbet af 
dagen workshops for deltagerne, hvor delta-
gerne i små grupper fi k til opgave at formulere 
deres ønsker for fremtiden.

»Det er utrolig vigtigt at formulere sine 
kompetencer og sine mål,« udtaler Egede. 

»Nogle af målene, som deltagerne udtrykte 
var meget veldefi nerede, andre var mindre 
konkrete, men sådanne spørgsmål er altid 
meget personlige, og der er ikke én rigtig måde 
at gøre det på« gør Egede opmærksom på.

En stor succes
Egede udtrykte stor begejstring over den 
seriøsitet, som hans workshops blev mødt 
med. I det hele taget var han meget begej-
stret over fremmødet, da han var klar over, at 
de studerendes projektafl evering nærmer sig 
med hastige skridt. 

»Det lader til, at idéen til denne konference 
har mødt et behov hos de studerende,« udtalte 
han og påpegede, at denne idé måske kunne 
overføres til mange andre uddannelser, da 
studerende på de fl este uddannelsessteder 
kunne have gavn af at vide, hvordan man 
bedst »træder frem« af mængden. 

»Især for kommunikatører er det vigtigt 
at skille sig ud når man søger jobs, da der er 
mange om budet, og derfor ikke er lige gode 
muligheder for alle,« mener han.

Endeligt opfordrer Egede uddannelses-
stederne til at fokusere på det marked, der 
venter de færdiguddannede, så man har en 
bedre føling med, hvad de studerende skal 
bruges til. 

   

Profi l og Netværkskonference på RUC

Vejen går gennem din værktøjskasse
Reportage:

Af Tine Stevnhoved.

Hvorfor har du valgt at arrangere en kon-
ference, der primært handler om deltagerne 
selv, og hvor man tvinges til at vurdere ven-
nekredsen?

Da jeg i september arrangerede se-
mesterintroduktionen for RUC’s kom-
munikationsstuderende, oplevede jeg, 
at mange af dem var usikre på deres 
faglige profi l og derfor havde et behov 
for inspiration til, hvordan man får skabt 
det nødvendige netværk. 

Tirsdag den 7. december blev der på RUC afholdt en konference. 
Formålet er at gøre kommunikationsstuderende bedre til at profi -
lere sig selv og udvide deres horisont. De studerende skal kunne 
bevæge sig ud over de tanker, man gør sig her og nu omkring sit 
studie, og tænke længere ud i fremtiden.

Interview:

Bagkvinden
Pernille Haurballe er kvin-
den, der dedikerede alt, hvad 
hun havde af tid og res-
sourcer til at arrangere Profi l 
& netværkskonferencen. Vi 
spurgte hende hvorfor…

Kommende Arrangementer på RUC

· Cv-kursus onsdag den 9. marts kl. 10:
00 – 12:00 (uge 9)

· Jobsøgningskursus tirsdag den 19. 
april kl. 10:00 – 12:00 (uge 16)

· Karrierestartsdag tirsdag den 3. maj kl. 
10:00 – 16:00 (uge 18) 

· At iscenesætte sig selv torsdag den 12. 
maj kl. 10:00 – 14:00 (uge 19) 
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Af Tine Stevnhoved.

»De gode jobs går til dem, der er synlige. 
Derfor gælder det om at gøre sig interes-
sant, at markere sig, så man får buddet, 
når den gode stilling pludselig dukker op. 
Desuden er netværket vigtigt, fordi det 
forbedrer vores evne til at modtage hjælp 
fra andre,« siger hun.

Netværk handler dog ikke kun om at 
modtage, men også om at give og som 
studerende kan det være svært umiddelbart 
at gennemskue, hvad man har at tilbyde det 
erfarne erhvervsliv.

»Som studerende er tid en rig ressource, 
man har at trække på,« forklarer Susanne, 
der selv var meget aktiv i erhvervssammen-
hæng under studietiden. Her erfarede hun, 
at hvad erhvervslivet ofte efterspørger, er 
teori. Et behov hvor man som studerende 
sidder med favorable kort på hånden. Ved at 

Kom godt i gang

Første skridt, når du beslutter dig for at gå 
i gang med at støbe kuglerne til de rette 
kontakter, er at vende blikket mod dig selv 
og spørge:

· Hvad er jeg god til?
· Hvordan er mit nuværende netværk?
· Hvad kan jeg gøre, så jeg bliver en, andre 

gerne vil hjælpe?   

Sæt dig ned og lav en liste, hvor du gør dig 

· A-kasse arrangementet onsdag den 25. 
maj kl. 10:00 – 12:00 i uge 21 

Du er velkommen til at kontakte Pernille 
Haurballe, perniha@ruc.dk, hvis du er 
kommunikationsstuderende og gerne 
vil deltage i arrangementerne. Du kan 
også læse mere på www.kommunikatio
nogsprog.dk.

Er det et problem, som knytter sig spe-
cielt til kommunikationsstuderende?

Alle studerende vil kunne vinde no-
get ved en profi l & netværkskonference, 
men med forbundet Kommunikation & 
Sprog som økonomisk hovedsponsor, 
måtte vi begrænse deltagerne til kun at 
omfatte kommunikationsstuderende. In-
teressen har også været overvældende, 
og med 85 tilmeldte er succeskriteriet 
mere end indfriet. 

Nu nævnte du selv, at succeskriteriet 
var indfriet med de mange tilmeldinger, 
men hvordan har den efterfølgende re-
spons været fra deltagerne? 

Jeg har modtaget utrolig mange 
spontane tilbagemeldinger. Primært 
positive, hvor folk takker for en infor-
mationsmættet og brugbar konference. 
Den store udfordring for de fl este delta-
gere var til gengæld, at der hele dagen 
var fokus på den enkelte. Man blev 
tvunget til at forholde sig til sig selv, 
ens relationer, ambitioner, muligheder 
og begrænsninger. Det var hårdt for 
mange af de studerende.

En konference hvor man ikke skulle 
have lov til at slumre til talen om kendte 
teoretikere? 

Ja, det har lige netop været menin-
gen. Kun ved at give vil man også være 
i stand til at få noget ud af de mange 
øvelser, som prægede konferencen. 

Interview:

Netværk er vejen frem 
Når statistikken fortæller, 
at 80% af landets stillinger 
formidles via netværk, burde 
der ikke være en grund til at 
spørge. Det har vi nu gjort al-
ligevel. Her kommer Susanne 
Justesens svar på, hvorfor 
netværket er så vigtigt. 

Susanne Justesen er erhvervsforsker 
ved Copenhagen Business School samt 
netværkscoach og rådgiver i netværks-
virksomheden QM-net. Læs mere på 
www.innoversity.org

stille tid og teori til rådighed, kan man ek-
sempelvis få oprettet et medlemskab til en 
forening, hvis kontingent man ellers ikke 
ville kunne betale med SU indkomsten. 

klart, hvad dit mål er, om dit nuværende 
netværk er tilstrækkeligt (eller overfyldt!) 
og hvilke midler du har at tilbyde andre.

»Du skal vide, hvilket netværk du vil 
have og hvilke folk, der kan hjælpe dig«, 
understreger Susanne og pointerer, at 
hvis man ikke er tilstrækkelig fokuseret, 
ender man hurtigt med at bruge for meget 
tid på netværket. Det handler jo ikke om 
mængden men om kvaliteten, lyder rådet 
fra erhvervsforskeren.

Susanne Justesen
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God 

Af Ulla Pierri Enevoldsen, Universitetspræst på RUC

Man kan dårligt tænde for Tv’et eller åbne en avis uden 
at fi nde mindst fem artikler eller indslag, der handler 
om religion, om tro – om religionens indfl ydelse på det 
politiske liv, Osama og Bush og van Gogh, »åndelig selv-
udvikling«, »samtaler med Gud« og  you name it.

Har vi nået en mætningsgrænse eller har vi bare set 
toppen af isbjerget: er det godt eller dårligt – fører det 
til konfl ikter og tilbageslag - eller til nye erkendelser 
og veje?

I universitetspræste-regi vil vi gerne se på dét, der 
binder sammen og på dét, der skaber brud.

Kristne, muslimer, buddhister, ateister, humanister 
og alle andre har i hvert fald én ting til fælles: at vi er 
mennesker – mennesker, der lever sammen og som også 
kan ting sammen.

Dét vi blandt andet kan – sammen – uafhængig af 
religiøs overbevisning eller mangel på samme – er:

At synge, at spille musik, danse og glæde os over 
tonerne. 

I musikken er der fællesskab henover grænserne. Vi 
byder velkommen til:

The Middle East Peace Orchestra
The Middle East Peace Orchestra består især af arabiske 
og jødiske musikere. En sanger, instrumentalister på  vio-
lin, obo, harmonika, guitar, bas, lut, bouzouki, fl øjte og 
slagtøj har fundet sammen i fælles glæde over at spille 
for fred.  De spiller en helt unik musik, som er baseret 
på traditionen i jødisk ’Klezmer’, synagogemusik, den 
fælles mellemøstlige ’Makam’ samt den klassisk arabiske 
musik. Musikken formelig bobler af spilleglæde og er på 
én gang rørende og medrivende. 

Vi har inviteret 3 musikere fra orkesteret, der kom-
mer og spiller for os og demonstrerer det usædvanlige 
samspil.

På deres sidste tourne deltog musikere fra flg. 
lande: Danmark, Sverige, USA, Libanon, Egypten og 
Irak. Kristne, muslimer og jøder sammen.

Tid og sted: RUC 25. februar, kl. 14.00 auditorium 
15, bygning 15

Passionen!
Bachs Matthæus Passion v. Jørgen I. Jensen, fhv. lektor 
og musikmand.

Den karismatiske Jørgen I. Jensen vil denne dag 
vandre mellem klaveret, pladespilleren og talerstolen 
og på meget fysisk overbevisende måde demonstrere 
hvad Bachs Matthæus Passion  byder på. Kristendom-
mens største og afgørende højtid Påsken er helt nær-
værende i Johan Sebastian Bachs store værk om Jesu 
lidelse og død.

Jørgen I. Jensen gennemspiller og genfortæller den 
store historie: Passionens dybde og drama, den store 
udødelige fortælling, det disharmoniske, det bombasti-
ske, det sublime, det overvældende. 

Passion betyder både lidelse og lidenskab – kærlig-
heden og smerten er åbenbart forbundet.

Hør og oplev hvorfor og hvordan. 
Tid og sted: RUC onsdag 16. marts, kl. 13.30 i Store 

Auditorium, bygning 1

”Er det bare for meget med al den religion?”
Oplæg og debat mellem lektor Tim Jensen og sognepræst 
Else Hviid.

Når man er religiøs – er det så fordi man er blevet 
indoktrineret til det? Er religion fantasiløst, forvrøvlet 
og farligt? Et kulturelt pålagt system? Er religioner altid 
identiske med ideologier: fanatisme, fundamentalisme, 
kulturkamp? Og hvordan kan det være, at religionen 
stadig fi ndes i den moderne verden? Er ateister mere 
frie og antiautoritære end dem, der tror på en Gud? Og 
er det religionerne, der har blod i kølvandet eller er det 
mennesker – som sådan? 

Det er svært med religion, men er det ikke endnu 
sværere og mere endimensionalt uden? Fjerner man 
problemerne ved at fjerne religionerne?

Er dét at være religiøs det samme som at tro på en 
instans, en autoritet, der legitimerer en sag - eller tror 
man bare – som en måde at leve og eksistere på?

Universitetspræstens program for forårssemesteret 2005:

Hvad binder sam
Ulla Pierri Enevoldsen er præst for de ansatte og studerende 
på Roskilde Universitetscenter. Udover at stå til rådighed som 
samtalepartner, planlægger hun arrangementer for RUC’erne.  
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Tid og sted: RUC torsdag 7. april  kl. 13.00 i Mderum 
p8 (appendiks på bygning 3)

Forårstur til Lunds Domkirke i Sverige torsdag den 
28 april.
Vil du med på en dagstur til Lund i foråret? Vi besøger 
studerende og universitetspræster ved Lunds Domkirke 
og deltager i en aftenandagt i den gamle kirkes fascine-
rende krypt. Hver torsdag aften tændes stearinlysene 
i de middelalderlige omgivelser til andagt, meditation 
og stilhed.

Lunds domkirke er Nordens største og smukkeste 
eksempel på den romanske byggestil, der i lighed med 
mange andre kirker har gennemgået en række ombyg-
ninger i de forskellige tiders stilarter.

Lunds ærkebiskop igangsatte i år 1103 arbejdet 
med kirken, som skulle blive en af datidens største 
domkirker. En af de meget interessante seværdigheder 
ved domkirken er det helt specielle astronomiska ur, 
Horologogium Mirabile Lundense fra ca. 1424. Gennem 
uret kan man blandt andet se månens faser og hvor på 
horisonten solen stiger op og ned (mere info og historie 
på: www.lundsdomkyrka.org).

Den gamle smukke domkirke er virkelig et besøg 
værd. Vi tager fra København kl. 14.00 den 28 april  – m. 
hjemkomst ved midnatstid. 

Tilmelding nødvendig (pastor@ruc.dk), senest  15. 
april.

Natkirken i Roskilde Domkirke
Som noget nyt er der kommet Natkirke i Roskilde 
Domkirke.

Hver anden fredag i fra kl.20-00.30 i ulige uger er 
der åbent for alle. 

Du kan tænde et lys i mørket, lytte til levende 
musik, skrive en bøn, deltage i korte andagter, dvæle i 
stilheden. Det er også muligt at få en samtale med en 
præst eller frivillig.

For mere information, kontakt Helena Hauge på 
hauge@roskildedomkirke.dk.

men – hvad skaber brud?

Universitetspræsten som samtalepartner

Jeg står til rådighed som for enhver – studerende såvel som ansatte – der 
ønsker en samtale af den ene eller den anden grund. Du kan vælge at 
komme én gang eller så mange gange, som du ønsker det. Uanset hvad 
din begrundelse er for at opsøge mig, så er det dig og din situation, der 
afgør, hvad vi skal tale om. Det kan være problemer med gruppen, med 
(eks)kæresten, familien eller vennerne – sygdom eller dødsfald hos dine 
nærmeste. Måske er der ikke noget specifi kt, men blot et ønske om at tale 
med en anonym og udenforstående om din situation. Jeg er her først og 
fremmest som en samtalepartner og sparringspartner du kan bruge i dine 
egne videre overvejelser. Alt kan bringes på bane. Du er altid velkommen 
til at henvende dig Hvis du vil være sikker på ikke at gå forgæves, er det 
en god idé at ringe/ maile og aftale tid i forvejen. Du er også velkommen 
til at kontakte mig privat.  

Jeg har tavshedspligt og fører ingen journaler.
Tlf: 46742394, kontor: bygning 1, mail:  pastor@ruc.dk.

Ny og revideret hjemmeside, hvor du kan komme på mailingliste: www.ruc-
pastor.dk.

The Middle East Peace Orchestra spiller på RUC den 25. 
februar, kl. 14.00 i auditorium 15, bygning 15

Der bliver på en spændende måde sat fokus på tro, religion og livet i det hele 
taget, og forårsprogrammet lægger op til mange interessante og tankevækkende 
oplevelser.  
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Af Pia Alslund, tidligere 
rusvejleder og studerende på 

HumBas hus 5.2

Det at være rusvejleder er lidt lige-
som at være forelsket, altså en eller 

anden form for pludselig vildskab man 
ikke selv kan fi nde en rimelig forklaring på. 

Forelskelsen er dog heldigvis kun midlertidig 
og som med mange andre forelskelser, forvandler den 
sig til det at elske – altså ren og skær kærlighed. 

Jeg skulle ikke have været rusvejleder – det er jeg 
simpelthen for trendy til, men som mange andre men-
nesker gav jeg efter for et massivt gruppepres og lod 
en fyr fra mit hus tilmelde mig på rusvejledningens 
hjemmeside. Jeg havde ikke lige tænkt over, at jeg ville 
blive registreret, som en der elsker Johnny Reimar og 
kun spiser klid og asier, men det kom mig heldigvis til 
gode senere i forløbet og har givet anledning til mange 
billige grin på min bekostning. 

Ganske kort bestod rusvejledningen af…
•Rusvejlderkaffe: Den aften på RUC hvor vi blev ind-

delt i grupper
•Rusvejlederseminar 1: En fantastisk weekend på 

Sejrborg, hvor vi blev inddelt i andre grupper, for at 
vi skulle lære hinanden at kende i bedste RUC-stil 
på den fede og tværfaglige måde. Hertil en lækker 
blanding af seriøsitet og spas.

•Planlægningsperioden: Begynder 14 dage inden rus-
lingene kommer. Mange rusvejledere bor på RUC, 
fordi der er meget, som skal gøres, og fordi det bare er 
så sjovt med mange fester, videoaftener og ballade. 
Planlægningsperioden serveres med rusvejlederse-
minar 2 bestående af 1 dag med oplysninger om RUC 
og hele strukturen, som omgiver RUC samt 2 dages 
førstehjælpskursus med en fyldig aroma.

•Rusperioden: De 14 dage der er ruslinge. Rusperio-
den serveres på en bund af seriøsitet, caféer samt 
sprød spas og internat marineret med 3-2-1-bar og 
pilotprojekt.

•Beretningsweekenden: Er desserten alle rusvejle-
dere får for at have brugt så meget tid på at gøre 
ruslingene glade og trygge. Den kan vel også kaldes 
RUCs hjemmelavede creme caramel og hvid choko-
ladeparfait med bollemælk og appelsinsorbet – men 

det er en velholdt hemmelighed, så mere kan jeg 
ikke afsløre.

Hver rusvejldergruppe får tildelt et hus, de kan bo i, og 
som skal være deres »hjem« de næste 30 dage. Alle ved 
hvor alle bor, og der er også en fælles mail, hvor man 
kan sende informationer ud til de andre. Det skal ikke 
være nogen hemmelighed, at selvom der bliver arbejdet 
hårdt i planlægningsperioden med at få alt på plads, 
så er der en høj grad af festligheder, man kan deltage 
i, naturligvis inden for de rammer, der omgiver RUCs 
alkoholpolitik, som også er gældende her. 

Der bliver festet, og der bliver arbejdet, og sådan er 
det bare i hele 14 dage, hvor de fl este veksler mellem at 
sove på RUC, for at få mest ud af dagen og natten, eller 
tage hjem for lige at få noget ro. Der er nogle regler, som 
gælder for alle, men ellers er det rusvejledergruppen 
selv, der vælger, hvor lang en arbejdsdag er, hvordan 
ruslingenes program skal se ud, hvor meget tid man 
bruger på RUC, hvor meget der skal festes og den slags. I 
bund og grund handler det bare om, at alt skal være klart 
når ruslingene kommer – lige fra showet på Marbjerg 
Mark til internat og tematoiletter. 

Jeg kunne uden problemer skrive side op og side ned 
om, hvad jeg har fået ud af rusvejledningen, og hvor 
sjovt og fantastisk det var, men jeg er overbevist om, 
at det er noget, man må prøve på sin egen krop. Jeg vil 
dog sige, at det er meget givtigt, både i forhold til dig 
selv, det du kan lære om dig selv, i forhold til det sam-
menhold, der opstår mellem dig og din gruppe og de 
andre rusvejledere samt i forhold til dine ruslinge. 

Jeg kan lige så godt forberede dig på, at det forhold 
man får til sine ruslinge er helt enestående. Jeg vil med 
hånden på hjertet sige, at de mest fantastiske ruslinge 
på hele RUC er mine ruslinge – de smukke mennesker i 
hus 44.3, men sådan har alle grupperne det med deres 
ruslinge. Ikke meget kan måle sig med, hvor skønt det 
er at være med til at forme et hus, skabe en husånd og 
en fælles identitet og se dem »vokse« fra at være RUC’ere 
in spe til at være fuldblods RUC’ere - det skulle nok være 
det, der ville få mig til at gøre det igen.

Hvis du er interesseret i at blive rusvejleder, kan du 
tilmelde dig på siden http://rusvejleder.ruc.dk og her kan 
du også se, hvem der allerede har tilmeldt sig.

RUSvejleder 
– Med fødderne solidt plantet i luften

Man har bedt mig skrive et par bevingede ord om rusvej-
ledningsperioden 2004, og det er lige, hvad jeg har tænkt 
mig.
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Rusvejlederne får hvert år i oktober – som en art beløn-
ning for deres arbejde – et weekend-ophold i en hytte et 
eller andet sted, hvor de bliver underholdt og beværtet 
efter alle kun-stens regler. I år afholdes weekenden 28. 
- 30. oktober.

Til planlægningen og gennemførelsen af dette års 
arrangement søges en leder. Lederen har nogle hjæl-
pere:

•dels en mindre gruppe, som arbejder sammen med 
ham/hende hele vejen igennem, og som kaldes 
»logen«. Gruppen er af størrelsesordenen 7 - 11 
mennesker.

•dels en større gruppe aktivister, som hovedsagelig 
kun er aktiv under selve weekenden. Denne gruppe 
er af størrelsesordenen 15 - 25 mennesker.

Til beretningsweekenden er knyttet et særligt budget 
på 200.000 kr., som skal bruges til mad, musik og anden 
underholdning, udstyr og rekvisitter, transporter o.m.a. 
Dertil kommer »skjulte« udgifter i form af porto, telefon 
og lign., som dækkes af RUC’s almindelige budget. 

Lederens opgaver er især følgende:

•overordnet at sørge for, at arrangementet overhove-
det bliver til noget,

•sikre, at der lægges ideer til indholdet af weekenden 
frem til overvejelse og beslutning,

•sikre, at logen sammensættes bredt, og sammen med 
logen sikre, at aktivistholdet også bliver stort nok og 
sammensættes bredt,

•sammen med logen sørge for koordinering af loge-
medlemmernes og aktivisternes  arbejde. 

•følge weekenden op med en evaluering.

Der stilles kontorfaciliteter til rådighed på RUC. En 
stor del af mødevirksomheden og arbejdet fi nder sted på 
RUC. Der må påregnes samarbejde med andre instanser, 
der er invol-veret i rusmodtagelsen, som f.eks. Studenter-
rådet og Rusjuntaen.

Der ydes løn for 65 rusvejledertimer. Timelønnen er 
for tiden ca. 105 kr. Hertil kommer fe-riepenge m.m. på 
ca. 13 pct. Den reelle timeløn er mindre, men det opvejes 
rigeligt af selve oplevelsen med at forberede weekenden 
og gennemføre den.

Tiltrædelse: Snarest.

Ansøgningen – der er skriftlig – skal sendes til Stu-
denterrådets sekretariat, bygn. 01. Den skal være fremme 
senest onsdag 2. marts 2005 kl. 12.00.

    -HT

Leder af »Beretnings-
weekend-logen« søges!
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Af Tine Munch Pedersen, specialeskriver på Kultur- og 
Sprogmødestudier

Sammen med 10 studerende fra USA tilbragte de seks 
RUC’ere fem intense uger med hårdt arbejde og diskus-
sioner. Organisationen bag kurset hedder Humanity In 
Action (HIA), og har siden 1997 lavet udfordrende som-
merprogrammer for amerikanske og europæiske stude-
rende. Det er snart tid til at ansøge til næste sommers 
intensive menneskerettighedsprogram, så læs videre 
hvis du er interesseret. 

En typisk HIA-dag starter klokken 9 om morgenen. De 
ti danske og ti amerikanske studerende, der udgør ”Team 
Copenhagen” mødes i Politikens Hus. De er trætte efter 
gårsdagens program, men spændte på endnu en dag 
med foredrag og diskussion med politikere, journalister, 
aktivister, akademikere, alle sammen højt profi lerede 
folk tæt på de steder, hvor tingene sker.

Tætpakket program
Programmet kører hver dag fra 9 til 17, nogle gange 
længere, nogle gange bliver aftenerne også udnyttet 
til foredrag eller fi lmforevisninger. Én dag er der besøg 

En sommer med me
Seks RUC-studerende var i sommeren 2004 blandt de udvalgte, der fi k lov at 
gennemgå et tætpakket akademisk kursus med fokus på minoriteter, menneske-
rettigheder og forholdet mellem Europa og USA. 
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nneskerettigheder

Humanity In Action

Humanity In Action har til formål at engagere 
dygtige studerende i menneskerettighedsstudier 
og – arbejde.

Hvert år afholder organisationen som-
merprogrammer for universitetsstuderende i 
København, Berlin og Amsterdam. 

Programmet afsluttes om efteråret med en 
uges seminarer for europæerne i Washington 
DC og New York. 

Det er gratis at deltage.

For ansøgningsskema og nærmere oplysninger 
se HIA’s hjemmeside humanityinaction.org el-
ler kontakt programkoordinator Silje Sande på 
se.sande@humanityinaction.org

af Morten Kjærum, direktør i Dansk Center for Men-
neskerettigheder. En anden dag har gruppen en time 
med integrationsminister Bertel Haarder, en tredje dag 
diskuterer de med Herbert Pundik og redningsmænd fra 
jødeforfølgelsen i Danmark, en fjerde besøger de Kofoeds 
Skole, Helsingørs mindretal af romaer, hører om den 
danske asylproces, får Rushy Rashids beretning om at 
være pakistaner i Danmark., diskuterer terrorisme og 
Irakkrigen med Tøger Seidenfaden etc etc. 

Over 35 foredrag, møder og andre begivenheder er 
der arrangeret, og selvfølgelig skal diskussionerne ofte 
fortsættes over en øl om natten: Som Olga Ege (IU og 
historie), der var blandt de seks ruc’ere på sommerens 
program siger, »man sætter sit normale liv på pause i fem 
uger. Man går til forelæsninger og debatter. Man lærer, 
lytter og taler og får idéer til, hvordan man kan handle og 
ændre sin nabos fjendtlige indstilling overfor fremmede 
og sætte gang i sit eget engagement i samfundet.«

En intellektuel og følelsesmæssig udfordring 
De studerende i programmet er vidt forskellige – de 
bor i USA og Danmark, men har rødder i Mellemøsten, 
Afrika, Jylland, Asien, det amerikanske Midtvest, hele 
verden. De er samlet for at lære mere om og diskutere 
noget, de alle sammen brænder for, nemlig menneske-
rettigheder og minoriteter. Samtidig lærer de  også en 
masse om hinanden, om hvordan det er at være sort 

amerikaner, brun dansker eller hvid, kristen republika-
ner, og om de politiske og kulturelle forskelle mellem 
USA og Danmark. Med en gruppe med så store indbyrdes 
forskelle kan diskussionerne ikke undgå af og til at blive 
følelsesmæssigt svære men også berigende.  Kalle Kjær 
Christensen (lang forvaltning) fortæller: »På det intel-
lektuelle plan lærte jeg rigtig meget om menneskeret-
tigheder og internationale relationer, men det er specielt 
på det mere personlige, moralske og følelsesmæssige 
plan at det var virkeligt lærerigt for mig at deltage i 

HIA-programmet.«
I slutningen af de fem uger går de danske stude-

rende hver sammen med en amerikaner og skriver 
en journalistisk rapport om et af de emner, der er 
blevet diskuteret. Rapporterne bliver udgivet af HIA i 
bogform og på organisationens hjemmeside. Derefter 
sluttes programmet af sammen med tyske og hollandske 
studerende, der har gennemgået et lignende program i 
Berlin og Amsterdam.

Ikke kun et sommerprogram 
Men HIA er ikke slut her. I oktober mødes programdel-
tagerne alle igen – denne gang i USA for at lære om 
emnerne i en amerikansk kontekst. Desuden arrange-
rer HIA praktikophold for nogle af de studerende, der 
kvalifi cerer sig til et ophold i Kongressen i Washington 
DC, Europaparlamentet, den Internationale Krigsforbry-
derdomstol i Haag eller andre steder. 

Når man har gennemført programmet og udført 
»outreach« i form af en kronik i en avis, et foredrag, 
har arrangeret en debat eller lavet en udstilling får man 
ret til at kalde sig HIA Senior Fellow – en titel, der måske 
ikke betyder så meget i sig selv, men som i hvert fald 
giver de studerende, der har gennemført programmet et 
netværk af ligesindede, de kan læne sig op ad i fremti-
den, når de for alvor skal ud og leve op til programmets 
titel – Humanity In Action.

Det er snart tid til at ansøge 
til næste sommers intensive 
menneskerettighedspro-
gram, så læs videre hvis du 
er interesseret.
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Af Kristine Valentin Weiskopf, studerende på 
HumBas og volontør for Folkekirkens Nødhjælp 

Familien er forberedt på, at jeg kommer i dag. 
De viser stolt deres køkkenhave frem, hvor 
grønne bønner og den meget anvendte cam-
bodjanske grøntsag »watergrass« blomstrer, 
inden vi sætter os for at snakke. Jeg er taget 
med min kollega, Sopheak, fra det Lutherske 
Verdensforbund (LVF) ud til landsbyen Por 
Preng i det sydvestlige Cambodja. Sopheak 
arbejder på græsrodsplan i landsbyen og er 
igangsætter og  motivater for LVF’s initiativer 
til, at hjælpe landsbyfolkene til bedre levevil-
kår. Denne familie, der består af tre generatio-
ner: tre børn, deres mor og bedstemor, har lært 
at dyrke grøntsager af LVF, så de har noget at 
strække med, når risen slipper op. I år har det 
næsten ikke regnet og den tørre jord betyder 
tomme maver for landsbyfolkene. De ris der 
bobler i gryden i dag, har Haignor, moderen 

i familien, været inde og hente ved LVFs kon-
tor tidligere på måneden . De er blevet givet 
i katastrofehjælp af FNs World Food Program 
til 60 landsbyer i området. I år har der været 
tørke, og sidste år var der oversvømmelse, så 
det er ikke første gang høsten slår fejl, og folk 
modtager denne hjælp.

Inden jeg har nået at få styr på hvor gamle 
familiemedlemmerne er, har omkring 20 folk 
fra landsbyen samlet sig foran det lille træhus 
med tag af palmeblade og følger nysgerrigt 
med i hvad den lyse, blonde pige laver hos en 
af landsbyens fattigste familier. Men pludselig 
skifter fokus fra engelsk-khmer oversættelsen 
til et eller andet sted under den bænk vi sidder 
på. Da jeg ikke umiddelbart er med på hvad, 
der er så spændende, går der lidt tid, inden 
det går op for mig, at familiens frokost – en 
slange – snor sig tæt ved mine fødder. Haignor 
glider hurtigt af bænken og får banket livet ud 
af kræet med en sko på meget kort tid. 

Den døde slange bliver dumpet ned til en 
artsfælle i krukken ved siden af, hvor vi sidder, 
og jeg beder stille til, at den virkelig er død 
denne gang. 

Jeg er taget herud i dag, for at lære noget 
om en af de familier, der ligesom de resterende 
33% af Cambodjas befolkning, lever under 
FNs fattigdomsgraense (1$ om dagen). Som 
volontør for Folkekirkens Nødhjælp har jeg 
mulighed for at komme helt tæt på og glæder 
mig til at få sat nogle ord og nogle personlige 
beretninger på de smilende ansigter, der er så 
radikalt anderledes fra mig selv.   

Haignor er 50 år og mor til to piger på 12 
og 18 år samt en dreng på 13 år. Hun fl yttede 
til Por Preng i 1971 sammen med sin mor, Men-
soun, som nu er 88 år. De forlod deres gamle 
landsby 45 km borte, fordi de frygtede at miste 
livet under den massive bombning, amerika-
nerne havde sendt ned over dem det sidste år. 

»Jeg forventede ikke at overleve«
- En beretning fra Cambodja

Hemsun ved siden af en af de jordhuler hun vistefrem 
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Volontør i Cambodja

Den 16. august 2004 tog Kristine 
Valentin Weiskopf, efter to års 
HumBas-studier, til Cambodja, som
volontør for Folkekirkens Nødhjælp.

Sammen med tre andre blev hun 
efter skriftlig ansøgning og samtale ud-
valgt til fi re måneders ulønnet arbejde 
i Cambodja. Den primære opgave som 
volontør består i at følge de ansatte i 
de lokale NGO’er, FKN samarbejder med. 
Det vil sige at lære om deres arbejde i 
dagligdagen og gå til hånde, hvor det er 
muligt. Kristine underviser for eksempel 
i engelsk. En anden del af arbejdet som 
volontør er, at formidle oplevelser og er-
faringer fra opholdet hjemme i Danmark. 
I den forbindelse kan Kristine kontaktes 
på kvw@ruc.dk med henblik på at holde 
foredrag eller lignende.

I Por Preng var livet heller ikke sikkert, men 
bomberne faldt som regel over de nærliggende 
Kirirombjerge og ikke lige her, hvor familien 
bor. Haignors far mistede livet efter at være 
blevet ramt af en bombe i bjergene og hun 
husker hvordan han tilbragte sine sidste dage 
i smerte hos familien i landsbyen. Hun husker 
også angsten for at miste livet og illustrerer 
hvordan de sad musestille på hug og ventede 
på, at de høje brag skulle stilne af. 

»Jeg forventede ikke at overleve,« betror 
Haignor mig, mens vi bevæger os over den 
tørre mark bag huset. Her viser hun og hendes 
nabo, Hemsun, en af de små jordhuler frem, de 
brugte som gemmested under bombningerne. 
Hemsun kravler ned i et af dem, og jeg tænker 
mig til, hvordan en hel familie lå og ventede 
i frygt med et simpelt stykke træ som beskyt-
tende tag mod øjnene i luften. 

Ved siden af gemmestedet, som landsbyfol-
kene har bevaret som påmindelse om historien 
for dem selv og den yngre generation, vokser 
et af de træer, hvis frugt de brugte til at farve 
tøjet sort med. 

»Vi indfarvede alt vores tøj og rullede os i 
støvet, for så kunne de ikke se os,« fortæller 
kvinderne og peger op mod himlen. Hemsun 

ligger sig på knæ foran mig og kaster støvet 
fra jorden hen over sit hoved. 

»Sådan lå vi og bad til guderne om, at vi 
kunne overleve denne gang,« siger hun.

Solen bager ned over os på den golde mark, 
og jeg ved ikke om det er varmen eller de stær-
ke historier der gør mig lidt svimmel. Hemsun 
ligger sin hånd på min, og jeg kigger ind i 
hendes tårevæddede øjne, da hun fortæller, at 
hun er ved at græde ved de tunge minder. Jeg 
ved, at for hende er et så stærkt følelsesudbrud 
i strid med den asiatiske blufærdighed, og jeg 
føler mig både glad over at være trængt igen-
nem overfl aden, men føler det også hårdt at 
få åbnet op ind til den mørke fortid.

Da vi bevæger os tilbage til huset, spørger 
jeg til kvindernes situation i årene efter ame-
rikanerne. Hvordan oplevede de det fem-årige 
torturregime under Pol Pot fra 1975-79, hvor 
op mod tre millioner cambodjanere mistede 
livet på grund af sult, hårdt arbejde og henret-
telser? De har begge mistet familiemedlem-
mer til Pol Pots Khmer Rouge-soldater, og 
Hemsun peger mod bjergene, der rejser sig 
i horisonten, og fortæller, at deroppe blev 

hendes to ældste brødre dræbt. 
»De blev tvunget ind i en trækulsovn med 

en pistol rette mod baghovedet,« siger hun.
Derefter havde Khmer Rouge-soldaterne 

kastet olie over dem, og ilden tog fat i deres 
forsvarsløse kroppe. Sådanne historier deler 
hun med næsten alle nulevende cambodjanere 
født før 1980.

Livet i Cambodjas landsbyer er hårdt. 
Selvom ikke alle lever så fattigt som Haignor 
og Hemsuns familier, kæmper de fl este dag-
ligt for at skaffe mad nok til at mætte deres 
børns maver. 

Haignor fortæller mig, inden vi slutter af  
for i dag, at hun drømmer om, at hendes to 
yngste børn kan afslutte en elementær skole-
gang. Mine drømme er lidt mere fl yvske, da jeg 
bag på Sopheaks Honda-scooter kører ned af 
de støvede veje, der snor sig mellem de tørre 
rismarker. Jeg tænker på min egen barndom, 
hvor krig kun var et abstrakt fænomen eller 
et ord råbt i leg og skolen var en nogle gange 
sur selvfølge og ikke et særligt privilegium, 
som det er for Haignors børn. 

Jeg håber, fremtiden ser lysere ud for Cam-
bodjas børn og for risene på marken.   

Fra venstre: Mensoun, Kristine, Hemsun og Haignor
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Af Louise Rasmussen, TMD

 
I efteråret sendte Foreningen for Teater, Musik og Dans 
på RUC, TMD, en opfordring ud til alle studerende; Vi 
efterlyste hjælp til at skabe et mere aktivt studiemiljø 
på det kulturelle område på RUC. Foreløbig har arbejdet 
mundet ud en række initiativer for at tilbyde nye aktivi-
teter, foreløbig mest indenfor dans og yoga.

Vi tilbyder således i foråret 2005:

•Astanga Yoga for begyndere/let øvede fredag kl. 
12.45-14.15 og kl. 14.30-16.00

Underviser: Tatjana t’Felt (tth@ruc.dk)
Pris: 150 kr.
Start og slut: 11.februar – 18. marts 2005

•Capoeira onsdag kl. 16-17.30 og fredag kl. 16-17.30
Underviser: Thomas Lysebjerg Hansen 
(thlyha@ruc.dk)
Pris: 50 kr. pr. måned  
Start: 16.februar 2005
Du kan deltage begge dage eller evt. kun en af da-

gene.

•Moderne Dans mandag kl. 15-17
Underviser: Helene Jeune Niclasen (jeune@ruc.dk)
Pris: 120 kr. pr. måned
Start: 14. februar 2005

Alle disse aktiviteter foregår i gymnastiksalen i 46.0. 
Bortset fra yoga vil det blive diskuteret på holdene, hvor 
længe de skal køre. Spørgsmål omkring undervisningen 
kan rettes til underviserne. 

Alle ovennævnte priser er eksklusiv medlemskab af 
TMD, hvilket ved indmelding i foråret er 30 kr., dog kun 
15 kr. hvis medlem af SR. 

Du meget gerne tilmelde dig holdene på forhånd ved 
at skrive en mail til lnr@ruc.dk. 

På musikområdet tilbyder vi som vanligt, at man kan 
øve i musiklokalet i bygning 01, hvor der er forstærkere, 
trommesæt, mikrofoner mm. 

For at få adgang til lokalet skal man betale medlem-
skab af TMD og 260 kr. til SR’s sekretær Kirsten Englyst 
(bygning 01), hvorefter man kan få adgang til lokalet 
ved henvendelse til nøglekontoret i 44.1. 

NB! Alle bandmedlemmer skal betale denne pris, og 
den gælder for et år.

Der hænger en bookingkalender i øvelokalet.

Du kan også se vores hjemmeside www.ruc-tmd.ruc.dk, 
som desværre ikke er opdateret mht. priser, medlems-
betingelser og kontaktpersoner. 

Kontaktpersoner:
· Dans: Louise N. Rasmussen / lnr@ruc.dk.
· Musik: Kim Sonne / kiso@ruc.dk, Morten Gundel / 

mgundel@ruc.dk.
· Teater: p.t. ingen
· Informationsmedarbejder: Tanja Rørdam Nielsen / 

trn@ruc.dk. 
· Sekretariatet: Lars Konradsen / larskonr@ruc.dk. 

Information følger i øvrigt i RUCs elektroniske nyheds-
brev – aktiviteter indenfor yoga og dans vil i også fremgå 
af siden www.ruc-tmd.ruc.dk/index_dans.

Nye aktiviteter for RUC’erne 

Ill.: Helle Bach Riis
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Af Projektleder Signe V. Riis, Den fælles Er-
hvervsvejledning

Det akademiske arbejdsmarked har været præ-
get af høj arbejdsløshed siden 2001. Kurven er 
dog så småt ved at vende, og især for nyuddan-
nede er situationen forbedret. Forandringen 
begrundes med de mange tiltag og støtteord-
ninger, regeringen har præsenteret i løbet af 
efteråret. Et af de nye tiltag er det fokus, der 
er blevet sat på utraditionelle akademikeran-
sættelser i små og mellemstore virksomheder 
– de såkaldte SMV’ere.

Selvom langt den største del af danske 
arbejdsmarked består af små og mellemstore 
virksomheder, søger nyuddannede akademi-
kere typisk ansættelse i store virksomheder. 
Faktisk udgør de mindre virksomheder 80% 
af det danske arbejdsmarked, og det er pa-
radoksalt, at kun ca. 40% af de privatansatte 
højtuddannede fi nder arbejde på dette mar-
ked. Ikke mindst fordi både virksomheden 
og akademikeren gensidigt vinder ved be-
kendtskabet. SMV-arbejdsmarkedet er med 
andre ord et stort potentielt arbejdsmarked 
for akademikere.

En lille eller mellemstor virksomhed de-
fi neres som en virksomhed med op til 250 
medarbejdere. Virksomheden kan være alt 
fra en typisk håndværkervirksomhed til et 
videnstungt rådgivningsfirma. Udsagnene 
fra en række »første-generations-akademi-
kere«  i mindre virksomheder er, at det før-
ste job bliver meget ansvarsfuldt og meget 
afvekslende. I en mindre virksomhed er der 
ofte kort afstand til beslutningstagerne, og 
akademikeren får typisk bredere arbejdsom-
råder. Akademikeren kan derfor hurtigt tilegne 
sig en bred erfaring og egne ansvarsområder 
– og har ofte lettere ved at se resultaterne 
af sit arbejde. Akademikeren bliver hurtigt 
lederens sparringspartner og fungerer som 
brobygger til den videnskultur, han eller hun  
kommer fra. Derved sker der et kompetence-
løft i virksomheden, som både virksomhed og 
akademikeren får glæde af. Det er altså både de 
særlige faglige kvalifi kationer og de generelle 
akademikerkompetencer, der efterspørges og 
anvendes i virksomheden.

Projektsamarbejde med virkeligheden
RUC’s kendetegn – og en af RUC’ernes ker-
nekompetencer – er det problemorienterede 
projektarbejde, hvor det konkrete vidensbehov 
styrer videnstilegnelsen. Arbejdsformen og 
det tværfaglige samarbejde er oplagt i for-
hold til et samarbejde med en organisation 
eller virksomhed fra ”den virkelige verden”. 
RUC’s Kandidat- og Aftagerundersøgelse 2002 
viste, at ca. 50% af alle RUC-studerende har 

været i praktik eller har skrevet projekt eller 
speciale i samarbejde med en ekstern partner. 
Samtidig viser det sig, at et samarbejde med 
en virksomhed hurtigere fører til ansættelse. 
Kontakten til en relevant arbejdsplads i løbet 
af studierne sætter studiets viden i perspektiv 
og gør det nemmere at fokusere på de kom-
petencer, der er brug for ’uden for murene’. 
Branchekendskabet og netværket giver også 
fordele, når det første job skal i hus.

På mange fag er det helt almindeligt, at de 
studerende opsøger eksterne samarbejdspart-
nere via egne kontakter eller Videnskabsbutik-
ken og Projektbørsens udbud af projektforslag. 
Projektporten er et supplement til de eksiste-
rende ordninger, og fokuserer på at etablere 
kontakt til små og mellemstore virksomheder. 
Det overordnede formål er at udforske og 
sætte nogle spirer i det uopdyrkede land, som 
SMV-arbejdsmarkedet udgør for akademikere. 
Men derudover tror vi på, at samarbejdet med 
en mindre virksomhed har nogle muligheder, 
som ikke nødvendigvis byder sig i en stor 
organisation.

Den primære udfordring i samarbejdet med 
en mindre virksomhed er, at der ofte hverken 
er akademikere ansat i virksomheden eller 
tradition for at samarbejde med universitets-
studerende. Det betyder, at projektgruppen får 
en rolle som faglige eksperter for virksomhe-

den, og at det i høj grad er op til gruppen at 
defi nere, hvad de kan bidrage med, og hvor 
deres viden kan bruges. Virksomhederne 
søger samarbejdet, fordi de er nysgerrige og 
åbne over for den inspiration, de studerende 
kan give. De vil vældigt gerne inddrage de 
studerende i arbejdsgangene, og forventer, 
at de studerende kan bidrage med noget af-
gørende anderledes til virksomheden. Der er 
altså rig mulighed for at præge udviklingen i 
virksomheden.

Projektporten kan hjælpe
Et samarbejde med en virksomhed, der ikke 
er vant til at tænke akademisk, kan være en 
stor mundfuld. Projektporten kan give mid-
ler til den ekstra vejledning, der muligvis er 
nødvendig for at få samarbejdet på skinner 
og for at sikre den faglige forankring. Ligesom 
det viser sig, at færdiguddannede kandidater 
hurtigere får arbejde, hvis de tænker utraditio-
nelt i forhold til jobbets geografi ske placering, 
kan det også vise sig, at ønskeprojektet ligger 
i Faxe. Projektporten giver tilskud til rejseud-
gifter. Derudover kan vi tilbyde hjælp til at få 
afklaret samarbejdsforventninger. Vi kan tage 
den første svære kontakt til virksomheden, og 
vi kan eventuelt hjælpe med at opstøve den 
særlige virksomhed, I har brug for, som case 
til projektet.

SMV-land – et uopdyrket jobmarked 
Utraditionelle akademikeransættelser i små og mellemstore virk-
somheder (SMV). Det er muligvis vejen frem, hvis arbejdsløsheds-
kurven for akademikere skal knækkes. Derfor kan det være en 
fordel allerede i løbet af studietiden at afprøve samarbejdet med 
en lille eller mellemstor virksomhed.  Projektporten kan hjælpe 
projektgrupper med at få kontakt til samarbejdspartnere i ”det vir-
kelige liv” og støtter samarbejdet løbende.

Info og kontakt

Kik efter projektforslag på Projektbør-
sens hjemmeside www.pb.ruc.dk eller på 
www.projektporten.dk. På www.ruc.dk/
erhvervsvejledningen er der link til 
Akademikerkampagnen, Kandidat- og Af-
tagerundersøgelsen 2002 og rapporterne 
Analyse af akademikeres arbejdsmarked, 
2003 og Højtuddannedes værdi for små 
og mellemstore virksomheder, 2004. Du 
er også velkommen til at kontakte Signe V. 
Riis 4674 3762 / signevr@ruc.dk og Sune 
Friis 4674 3212 / skf@ruc.dk for mere 
information.

Projekterne i dette forår ligger bl.a. 
inden for områderne:

· Udvikling og begyndende implemete-
ring af miljøledelse

· Undersøgelse af affaldshåndtering 
· Undersøgelse af branchenetværks 

muligheder og ressourcer
· Målgruppe- og aftageranalyse
· Organisationsundersøgelse
· Analyse af personalerekruttering og 

-fastholdelse
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24 Af Lars Klinge. Cand. Scient., og administrator 
for kandidatforeningen BiKe. 

Uddannelsesinstitutionerne kan gøre meget 
for at synliggøre sig og dermed skabe større 
opmærksomhed omkring sig selv i forhold til 
nye studerende, gamle kandidater samt ar-
bejdsmarkedet og samfundet i det hele taget. 
En Alumneforening kan skærpe den faglige 
udveksling mellem RUC’s tidligere såvel som 
nuværende studerende. En Alumneforening 
kan være en platform, som samler fagenes 
udøvere og åbner for kommunikation på et 
relevant fagligt niveau. I en Alumneforening 
er der mulighed for at bevare social og viden-
skabelig kontakt til tidligere studerende og 
tillige opretholde erfaringsudveksling mellem 
universitetsverdenen og samfundet.

Der er gang er generelt gang i alumnetan-
ken på RUC, og ovennævnte er netop nogle af 
de erklærede mål den nye Alumneforening på 
institut I har opstillet.

BiKe bliver til på Institut I

En Alumne- & kandidatforening for institut for 
biologi og kemi – i daglig tale kaldet BiKe blev, 
på institutbestyrer Eigil Præstgaards foranled-
ning, introduceret i marts måned sidste år. En 
initiativgruppe bestående af en samling gamle 
kandidater (med og uden arbejde), nogle un-
dervisere samt et par studerede fi k hurtigt 
foreningens mål defi neret. Undertegnede blev 
herefter ansat til at varetage det praktiske ar-
bejde i foreningen. En hjemmeside blev hastigt 
oprettet og færdige kandidater blev informeret 
via brev og blev opfordret til at indmelde sig 
ind i den gratis alumneforening BiKe. 

BiKe-seminarer 
I takt med at fl ere og fl ere meldte sig ind, 
voksede hjemmesiden – og nogle indvillige-
de endog i at holde et seminar om deres job. 
Mere interessant, i foreningens ånd, var det, 
at seminaret også skulle beskrive selve vejen 
til kandidatens job. Konceptet »BiKe-seminar« 
blev skabt: »Hvordan forvandles en uerfaren 
dimittend til en selvsikker arbejdstager?« 

I den korte tid foreningen har eksisteret har 
der allerede været afholdt 5 spændende BiKe-

Ny Alumneforening 
Netværk, kontakt mellem erhvervsliv og universiteter og friske erfaringer fra cand.scient.’ernes job-
marked. Kandidatforeningen BiKe bygger bro. 

En tak til kandidater fra år 2004:

Kim Troensegaard Nielsen, Ph.d. på Risø 
og kemisk institut på DTU fortalte om 
sit arbejde med solcelleteknologi.

Anja Skjoldborg Hansen, Projekt-
leder ved institut for Miljøvurdering, 
holdt foredrag om arbejdet med at 
samle information omkring miljøef-
fekter af forskellige samfundsinveste-
ringer, og hvordan man skaber overblik 
over området.

Thomas Boesen, direktør og medstif-
ter af fi rmaet MedChem ApS, gav os alle 
et indblik i, hvordan det er at være på 
begge sider af direktørstolen.

Per Kim Nielsen, Projektleder i 

seminarer med kandidater i vidt forskellige 
stillinger på arbejdsmarkedet og referaterne 
af disse kan ses på hjemmesiden. En række 
kandidater kom ud til RUC fra deres respektive 
arbejdspladser og afholdte seminar om deres 
arbejde. Derudover svarede de også på en 
række fremsendte »BiKe«- spørgsmål omhand-
lende jobsituationen. BiKe siger alle nævnte 
kandidater en stor tak for at de ville dele deres 
erfaringer med deres gamle institut. 

Nye mål for fremtiden:
Udover at afholde forskellige arrangementer 
har vi også brug for kandidaternes erfaringer, 
gode som dårlige, med deres uddannelse på 
RUC. Feedback fra dimittenderne om relevan-
sen og kvaliteten af instituttets uddannelser 
kan give os muligheden for kontinuerligt at 
tilpasse udviklingen af fag, kurser, undervisere 
og teori tilsvarende. Derfor er der oprettet en 
række spørgsmål »specielt til kandidater« 
på BiKe´s hjemmeside. Det er naturligvis 
håbet, at så mange kandidater vil svare og 
give instituttet en ide om i hvilken retning 
efterspørgslen på arbejdsmarkedet går, og 
om der skal sættes anderledes ind i fremti-
den. Hvis behovet viser sig at være der, kan 
det givetvis være en nødvendighed at supplere 
med kortvarige men effektive og målrettede 
efteruddannelser.

Kandidatfesten den 1. marts
Kandidatfesten afholdes tirsdag den 1. 
marts og slutter med et fællesarrangement 
i Store Auditorium, bygning 00, men starter 
decentralt. Her vil BiKe på institut I stå for 
arrangementet. Et nyt fag på institut I »Me-
dicinalbiologi« præsenteres af Gary T. Banta. 
Thomas Boesen, som tidligere har afholdt 
BiKe-seminar vil fortælle om erfaringer fra 
arbejdsmarkedet. Nye forskningsresultater 
præsenteres af Birgitte Munch-Petersen. 

Mere information 
Mere information kan fi ndes på alumnefor-
eningen BiKe´s hjemmeside. Den fi ndes nem-
mest ved at gå ind på Institut I´s hjemmeside 
og derefter ind under Kandidatforeningen 
BiKe. www.ruc.dk/inst1/Alumne/ 

Kræftens Bekæmpelses Forebyggelse- 
og dokumentationsafdeling. På denne 
post har Per haft over 300 ansættelses-
samtaler og forklarede kort og kontant, 
hvad man skal være ekstra opmærksom 
på i en given jobsituation.

Knud Rudolf Hansen, sagsbehand-
ler i Københavns Energi/Vand, Knud 
arbejder Primært med, langsigtet, 
at lave godt og rent drikkevand til 
borgene i København og omegn ved 
at være medvirkende til at etablere 
grundvandsbeskyttende tiltag. Dette 
fortalte Knud om, og gav også råd 
mht. jobsøgning
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på Institut I.

BiKe har allerede en masse planlagt for 2005, her er 
kalenderen til og med april.

Bent Hygum, den 4. februar

Bent er Teamleder på 
én af finrensningsfa-
brikkerne der ligger i 
Kalundborg. Teamet har 
bl.a. ansvar for kvalite-
ten af solventer, vand, 
nitrogen, sprit, batch-
dokumentation mm. der 
anvendes under oprens-
ning af insulinanaloger. 
Et andet væsentligt 
ansvarsområde er moni-

torering og validering af deres produktionsanlæg. 
Foruden hans daglige ledelsesansvar har han også 
en specialistfunktion indenfor mikrobiologiske 
problemstillinger.

Mette Christensen, den 25. februar

Mette arbejder som 
analysekemiker på me-
tabolisk laboratorium, 
Klinisk Genetisk afde-
ling, Rigshospitalet. 
Metabolisk laboratorium 
er en specialiseret enhed 
der beskæftiger sig med 
diagnostificering af 
stofskiftesygdomme og 
laboratoriet modtager 
fysiologiske prøver fra 

hele Danmark. Hendes funktion på afdelingen er pri-
mært at udvikle/implementere nye analysemetoder 
i laboratoriet, tilse apparatur som HPLC/GC-MS men 
Mette indgår også i tolkning af resultater og besvarelse. 
Hendes funktion nødvendiggør dermed også kendskab 
til biokemi/human biologi.

AF Akademikerne, den 6. april

AF AKADEMIKERNE 
sender den 6. april to af 
deres kompetente medar-
bejdere: Pernille Hahn-Pe-
tersen og Charlotte Smed 
Andersen informerer 
bl.a. om de sidste nye 
tiltag der er gjort for at 
afhjælpe akademikernes 
arbejdsløshed.

Jimi Byrsø Dan, den 11. marts

Jimi er ansat som analyseke-
miker på Driftslaboratoriet 
Lundbeck i Lumsås. Driftsla-
boratoriets primære opgave 
er at varetage kontrolanaly-
ser af indkomne råvarer, mel-
lemprodukter, slutprodukter 
samt regenererede solventer, 
alle produceret eller anvendt 
i kemisk produktion i Lumsås. 
Supportere kemisk produkti-
on ved troubleshooting samt 

ved implementering af nye stoffer. Der arbejdes under 
cGMP.

BiKe-arrangementer, foråret 2005:
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Af Birgitte Lau, chefkonsulent RUb

Roskilde Universitetscenter har nu fået et 
digitalt arkiv, som kan bruges til at deponere 
alle dokumenter med relation til centrets un-
dervisnings- og forskningsaktiviteter.

Arkivet indeholder:
· RUC’s digitale projektbibliotek, som består 

af RUC projektrapporter. Det forventes at 
blive den største og mest brugte del af 
arkivet. Her i starten af januar 2005 er 
der 335 RUC rapporter i arkivet, heraf et 
stort antal RUC ph.d. afhandlinger, som er 
samlet sammen over en længere periode

· Ud over RUC rapporter vil arkivet komme 
til at indeholde forskningspublikationer, 
som RUC’s forskere selv placerer i arki-
vet.

· Forhåbentlig også en række arbejdspapi-
rer, working paper serier og andre RUC-
udgivne tidsskrifter.

· Da arkivet åbnede i december 2004, var 
der deponeret en del dokumenter indenfor 
Kommunikationsafdelingen af Institut VII, 
som har fungeret som forsøgsområde i for-
bindelse med ibrugtagningen af arkivet. De 
øvrige institutter får tilbudt muligheden 
for at opbygge samlinger i løbet af 2005.

· Også dokumenter af mere administrativ 
art, f.eks. praktikrapporter, årsberetninger 
og aftagerundersøgelser bør kunne fi ndes 
i det digitale arkiv – og naturligvis også 
arkivmateriale som kan belyse RUC’s hi-
storie: tekster såvel som billedmateriale.

Når arbejdet med at skaffe RUC et digitalt arkiv 
har fundet sted nu, er det i fi n overensstem-
melse med en global tendens: Universiteter 

overalt i verden er i gang med at opbygge di-
gitale systemer til opbevaring af deres egne 
produkter i form af studie-, undervisnings- og 
forskningsdokumenter.

Det hænger dels sammen med, at værktø-
jerne til lokal elektronisk publicering nu har 
nået et niveau, hvor det forekommer indly-
sende at gøre brug af dem til at formidle og 
opbevare den store mængde af forskelligartede 
dokumenter og digitale objekter, som er en 
vital del af universiteternes arbejde. Og dels 
sker det som led i en omfattende og efterhån-
den organiseret protestbevægelse mod de 
etablerede tidsskriftforlags prispolitik. Flere 
og fl ere forskere vil ikke længere acceptere, 
at de ikke må lægge kopier af egne artikler 
på en lokal server, når de har afl everet artik-
len gratis til publicering i et tidsskrift, som 
derefter begrænser adgangen med nærmest 
uanstændigt høje abonnementspriser – som 
universiteterne så oven i købet betaler for via 
deres biblioteker. Det kan virke absurd, og har 
udelukkende været tolereret, fordi den viden-
skabelige meriteringsproces gennem mange år 
er blevet knyttet tæt sammen med publicering 
i bestemte tidsskrifter, som derved fi k en slags 
monopol på kvalitet.

I den seneste tid er der sket en markant og 
glædelig udvikling. Under stærkt pres har de 
fl este store forlag – f.eks. også Elsevier – ef-
terhånden bøjet sig og tillader nu, at forskere 
lægger kopier af deres artikler på en lokal 
server, hvilket vil kunne komme RUC’s digi-
tale arkiv til gode. Og dermed også en bredere 
brugergruppe, som ikke har netadgang til de 
dyre tidsskrifter.

Elektroniske RUC-rapporter 
RUC’s digitale arkiv benytter et software, som 
er udviklet af MIT (Massachusetts Institute of 

Technology) i samarbejde med IT leveran-
døren Hewlett-Packard. Systemet, som har 
fået navnet Dspace, er et gratis open source 
system, som er under implementering på 
fl ere tusinde institutioner overalt i verden, 
herunder på RUC.

RUC’s digitale arkiv er baseret på selvaf-
levering. Alle studerende kan selv afl evere 
deres projektrapport til projektbiblioteket i 
pdf-format, og efter et check vil rapporten 
blive lagt ind i arkivet med henblik på lang-
tidsbevaring. Dokumenterne får en permanent 
URL, som man kan henvise til, f.eks. fra sit 
CV.  Projektets titel og forfatterdata vil være 
søgbare i Google, og i selve arkivet vil hele 
projektet være fuldtekstsøgbart.

Den digitale afl evering af projekter til pro-
jektbiblioteket vil fra starten delvis erstatte 
bibliotekets hidtidige registrering og udlån 
af trykte rapporter. Allerede fra årsskiftet 
04/05 modtager biblioteket ikke længere 
trykte basisrapporter til registrering og ud-
lån. Overbygningsrapporter vil i en periode 
stadig blive modtaget i trykt form, indtil den 
digitale afl evering er blevet en udbredt praksis 
på overbygningsstudierne.

 Det vil være op til RUC’s forskere selv, i 
hvilket omfang de ønsker at deponere mate-
riale i arkivet, men det er da håbet, at alle vil 
benytte arkivet til forskningspublikationer, 
konferencepapirer, undervisningsnoter og 
andet relevant materiale. Da arkivets over-
ordnede formål er at være klædt på til at 
sikre langtidsbevaring af digitale dokumen-
ter, er der under alle omstændigheder tale om 
en løsning, der er langt bedre end den mere 
almindelige praksis, hvor fi ler placeres på lo-
kale servere med adgang fra egen hjemmeside: 
her sker det tit, at fi ler pludselig forsvinder 
ved serverudskiftning eller andre mere eller 
mindre forudsigelige IT begivenheder.

 
Brug arkivet!

Det er biblioteket, der varetager den dag-
lige drift af RUC’s digitale arkiv, som du kan 
fi nde fra bibliotekets hjemmeside på enten  
http://dspace.ruc.dk/index.jsp eller på www
.projektbiblioteket.dk. Endelig kan du også 
fi nde RUC’s digitale arkiv via Portalino. 

Når du som RUC-tilknyttet logger dig på 
ved hjælp af dit sædvanlige RUC login, har du 
automatisk adgang til at deponere dokumen-
ter i de samlinger, der er relevante for dig.

Brug arkivet og vær med til at sikre en 
større synlighed og bedre adgang til de mange 
spændende studie- og forskningsprodukter, 
der kommer ud af aktiviteterne på RUC.

Let’s go digital  
–  brug  RUCs Digitale Arkiv!
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Christian Ege, Formand for Det Økologiske Råd

Brug af farlige kemiske stoffer skaber mange 
problemer både i arbejdsmiljøet og det ydre 
miljø. Den mest effektive løsning er at erstatte 
de farlige stoffer med mindre farlige. Det kal-

des for substitution. Det er langt mere sik-
kert end at prøve at kapsle stofferne ind eller 
samle produkter med farlige stoffer ind, når 
de kasseres – for ikke at tale om at sætte sin 
lid til fi ltre på skorstenen, når man brænder 
affald af.

Der er mange gode erfaringer i Danmark 
med erstatning af farlige stoffer, bl.a. overgang 
fra malevarer med organiske opløsningsmidler 
til de vandbaserede malevarer. Ved at satse på 
substitution kan man kombinere miljøforbed-
ring med teknologiudvikling og dermed vende 
miljøproblemet til en konkurrencemæssig for-
del. I hæftet fremlægges erfaringer fra danske 
brancher og virksomheder med substitution.

Men hvornår er et stof farligt for miljø og 
sundhed? Der er ofte en usikkerhed, bl.a. om 
hvordan stoffet vil bevæge sig og i hvor høj 
grad mennesker og miljø udsættes for det. 
Dette beskrives i de såkaldte risikovurderinger. 
Men disse er blevet meget omfattende og fun-
gerer i realiteten som en kolossal forsinkelse, 
i forhold til at gribe ind over for anvendelsen 
af farlige stoffer. Det er en af grundene til, at 
den nuværende kemikalielovgivning i EU ikke 
fungerer. Hæftet præsenterer også kort forsla-
get til reform af EU’s kemikaliepolitik - kaldet 

Nyt hæfte om erstatning af farlige kemiske stoffer

REACH. Substitution indgår i forslaget, men 
det kunne indgå langt stærkere.

Hæftet er udgivet med støtte fra Næv-
net vedr. EU-oplysning og uddeles gratis. 
Det kan tilsendes mod betaling af porto og 
ekspeditionsgebyr ved henvendelse til Det 
Økologiske Råd, eller frit downloades fra 
www.ecocouncil.dk.

Det Økologiske Råd er i gang med en større 
bog om substitution, som vil udkomme i for-
sommeren 2005 og hæftet kan ses som en 
appetitvækker.

Det Økolo-
giske Råd

Fremtidens 
miljø skabes 
i dag

RUCafé har sit eget bageri!

Her fremstiller vi alle vores kager og alt vores brød!

Vi har et stort og varieret sortiment, med mange brødtyper, wienerbrød, 
skærekager, tørkager & fl ødekager m.v..

Vores bagermester varierer løbende sortimentet.

Bageriet har et økologisk koncept, som indebærer, at alt vore brød og alle 
vores kager er bagt af økologisk mel og gryn.

Endvidere benytter vi kun margarineprodukter uden transfedtsyre.

Morgentilbud:

1 smurt rundtykke med ost & 1 kop kaffe eller the
kr.12,00 (rabat kr.4,00) 

Vidste du det om RUCafé?
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Af Rasmus Kleis Nielsen, medarrangør af Sam-
fundsvidenskabelige Studerendes Konference

Dagmar fra Offentlig Administration og In-
ternationale Udviklingsstudier er spændt på, 
hvad Samfundsvidenskabelige Studerendes 
Konference (SSK) kommer til at betyde for 
hende. Én ting er sikkert: hun kommer selv 
til at arbejde for det. Dagmar er nemlig med 
i arrangørgruppen bag initiativet, som løber 
af stablen på RUC den 20.-21. april. SSK ar-
rangeres nu for andet år i træk af en gruppe 
studerende fra en række forskellige danske 
universiteter, og sætter fokus på studerende 
som forskere. 

»Konferencen er jo en virkelig god idé« 
siger Dagmar og tilføjer: »for studerende 
som mig er det en mulighed for at få noget 
fagligt feedback på de ting, der optager mig, 
møde nogle af landets dygtigste forskere, 
og samtidig en chance for at få kontakter 
blandt landets andre samfundsvidenskabe-
lige studerende. Den mulighed vil jeg gerne 
arbejde for.«

En vigtig forskningsressource
Initiativet til SSK blev første gang taget sidste 
år af studerende fra Institut for Statskund-
skab ved Københavns Universitet. Ingvar 
Sejr Hansen var blandt de studerende, som 
selv arrangerede, skaffede fi nansiering til, og 
afholdt konferencen med over 40 deltagende 
studerende fra fi re danske og et tjekkisk uni-
versitet. 

»Det var helt fra starten meningen, at 
konferencen skulle række ud over Statskund-
skab. SSK’s forbillede er de amerikanske og 
engelske graduate [overbygningsstuderende] 
conferences, som alle drives af en tiltro til, at 
de studerende er en vigtig ressource i univer-
siteternes forskning,« siger han.

Set i lyset af den vægt, der i Danmark 
bliver lagt på specialet som et selvstændigt 
projekt kan det virke paradoksalt at fremhæve 
den angelsaksiske tradition, men Ingvar in-
sisterer:

Bedriver 
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»I Danmark spørger man studerende: 
»hvor langt er du nået?«. I USA spørger man: 
»hvad arbejder du med?«. Det er den tro på 
den studerende som en selvstændig ressource, 
vi vil fremme.«

At initiativet samtidigt rent faktisk også 
beviser, at de studerende er en ressource, 
bekræfter professor Morten Kelstrup fra 
Statskundskab ved Københavns Universitet. 
Sidste år ledte han diskussionerne ved en af 
konferencens workshops. Kelstrup siger: 

»Jeg var ganske imponeret over de stude-
rendes engagement og den faglige standard. 
Arrangementet var naturligvis åbent for 
arbejde på forskellige stadier og af forskellig 
karakter, men de bedste papers var faktisk vir-
kelig gode.« Det var han ikke ene om at mene. 
På arrangørgruppens opfordring udvalgte de 
professorer, der ledte de forskellige work-
shops, de tre bedste papers fra konferencen. To 
af dem er efterfølgende blevet udgivet i Tids-
skriftet Politik efter at have klaret sig igennem 
ekstern referee-kontrol på linie med bidrag 
fra professionelle forskere, og det tredje er 
på vej. Arrangørerne af årets konference har 
allerede fulgt op på succesen, og de papers, 
som workshoplederne fi nder er de bedste fra 
årets konference, vil altså igen i år blive sendt 
til bedømmelse hos Politiks referees. 

»Vi kan berige hinanden«
Michael Bang Petersen, der i dag er ph.d.-stu-
derende i statskundskab ved Aarhus Universi-
tet, var forfatter til et af de tre bedste bidrag 
sidste år, og han siger: 

»Selvom Danmark er et lille land, kan de 
faglige afstande nogen gange virke meget 
store. Jeg mener, hvem har ikke haft sine for-
domme om, hvordan for eksempel RUC’ere 
er? Vi gør tingene på forskellige måder og 

studerende forskning?
Det mener arrangørgruppen bag initiativet Samfundsvidenskabelige Studerendes Konference, som 
RUC lægger hus til i april. Konferencen giver dig en chance for at møde andre studerende med et 
stort fagligt engagement og fi nde ud af, om den idé, som du sidder og roder med, også i andres øjne 
er original, godt underbygget og i det hele taget nærmest klar til at blive udgivet.

trækker på forskellige traditioner - konfe-
rencen slog fast for mig, at vi alligevel kan 
berige hinanden. Jeg fi k mange nyttige og 
uventede kommentarer til mit arbejde, som 
jeg aldrig har fået hjemme i Århus - det har 
helt sikkert styrket mit argument og givet mig 
et personligt fagligt udbytte. At jeg så oveni 
har lært en masse spændende mennesker fra 
andre institutter og universiteter at kende, 
det skader jo ikke.«

Om man som Michael vil deltage i årets 
konference med et paper, eller om man hel-
lere vil holde sig til at overvære de forskellige 
workshops og diskutere andres papers, det 
er helt op til en selv. Udbytterigt skal det nok 
blive. Men inden det kommer så vidt, kan Dag-
mar og resten af arrangørgruppen være sikre 
på én ting. De kommer til at arbejde for det.

Info og tilmelding 

Hvis du er interesseret i at deltage i 
SSK (med eller uden paper), så kan du 
klikke dig ind på www.samfund.org, 
hvor du kan fi nde mere information 
og tilmelde dig konferencen.

På www.tidsskriftetpolitik.dk/
index kan du se mere om Michael 
Bang Petersens artikel, baseret på 
hans paper fra sidste års konference. 
Artiklen er trykt i Tidsskriftet Politik, 
nr. 3, 2004.
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Af Knud Haugmark, nyuddannet turistfører, 
medlem af fagstyregruppen 2003-04

Undervisningen på turistføreruddannelsen på 
RUC lever ikke op til løfterne om at være på ba-
chelorniveau. Den er ikke engang akademisk. 
Optagelseskravene forvaltes lemfældigt og 
eksamen er en farce. Alle, der kan betale, op-
tages og så godt som alle består eksamen. Men 
kun et fåtal opnår bare deltidsbeskæftigelse. 
Uddannelsen er blevet et aktiveringsprojekt 
for langtidsledige og bistandsklienter. Det er 
nemlig den eneste måde at sikre tilstrækkelig 
elevtilgang på. 

Undertegnede, der er læreruddannet, har 
gennemført uddannelsen i 2003-2004. Her 
nævnes nogle eksempler på, at det faglige 
niveau er alt for lavt.  Det skader både RUC, 
guideerhvervet, samfundet og  turismen. 

Kun de ansatte har glæde af uddannel-
sen. 

Undervisningen
På uddannelsen anvendes i høj grad gæstelæ-
rere, og der var fl ere dygtige i mellem. Men en 
kørselsleder fra et større busselskab kan altså 
ikke undervise på et akademisk niveau. Ja selv 
en cand. scient. bandt os den gamle og nu 
forladte teori om tunneldale på ærmet. Endda 
på trods af, at han vidste bedre selv.

Historieundervisningen rummede så 
mange konkrete fejl at en historiefagmand 
på kurset ville dobbeltchecke det, vi lærte, 
før han ville bruge det som guide. 

Rapporterne
I hvert semester skulle vi udarbejde en pro-
jektrapport som gruppearbejde. Bortset fra, 
at de for skams skyld skulle rumme problem-
formulering og henvisninger til en grundbog, 
godkendtes den første uden at skulle opfylde 
faglige akademiske krav. 

Det var tilstrækkeligt, hvis blot man havde 
»deltaget aktivt« og det havde jo alle. Mere 
eller mindre. 

Den anden, »diplomprojektet« var god-
kendt, før den var skrevet. Hvis blot et forslag 
til en busrute og en slentretur med besøgsmål 
kunne bruges ved den praktiske prøve, så var 
diplomprojektet godkendt.

Litteraturhenvisningerne skulle dog om-
fatte mindst 500 sider. Men  læreren beroli-

gede os: »Det er jo bare 100 sider pr. mand«. 
Vistnok en enestående fremgangsmåde, 

som næppe begrunder de 15 ECTS point, 
diplomprojektet giver. 

Der var ingen faglige krav og kun to ud 
af fem grupper blev eksamineret i deres pro-
jekt. De øvrige 3 grupper blev eksamineret i 
en stump af standardruten for sightseeing i 
København.

Jeg har kendskab til, at to deltagere afl eve-
rede bidrag, hvor indholdet ord til andet var 
kopieret fra internettet. Dette havde ingen 
konsekvens. 

Bedraget
Fagstyregruppen, der rummer repræsentanter 
for både erhvervet og RUC, blev ført bag lyset 
ved de to møder, jeg deltog i. 

Et par dage før hvert møde blev eleverne 
præsenteret for et evalueringsskema, hvor 
man skulle krydse af, hvor tilfreds/utilfreds, 
man havde været med de forskellige lektioner 
m.v. Disse elevtilfredshedsdata efter at kritiske 
bemærkninger var redigeret væk, fremlagt for 
fagstyregruppen. Det var et succeskriterium, 
at eleverne syntes om lærerne. 

Den sidste evaluering skulle afl everes lige 
før eksamen. Den skulle af mærkelige årsager 
forsynes med navn.

Eksamen er bluff
Det første semester afsluttedes med en skrift-
lig prøve. Spørgsmålene kunne besvares, hvis 
man blot var nogenlunde velorienteret. Der 
var ikke tale om en egentlig test af tilegnet 
viden. Prøven var så nem, at den ikke kan 
kvalifi cere til et akademisk niveau.

Sprogprøven
26 elever gennemførte begge semestre. To 
blev på grund af manglende sprogfærdig-
heder frarådet at gå til den sidste eksamen. 
Det var synd for dem og spild af deres tid og 
af samfundets penge. En tredje dumpede på 
grund af manglende sprogfærdigheder. Hun 
havde  faktisk bestået sprogprøven, som vel 
svarer til et nital i FUA, selvom man formelt 
forlanger et akademisk sprogniveau. Det 
siger noget om, hvor lidt den sprogprøve 
er bevendt.  

Den praktiske prøve
Den praktiske prøve bestod af en bustur i 

København, hvor vi skulle fortælle på vore 
respektive guidesprog i ca. 5 minutter. Den 
bedømtes af en censor fra erhvervet. Hun 
bedømte præstationer på hollandsk, tysk, 
engelsk, thai, russisk, rumænsk, 2 slags ki-
nesisk, fransk, spansk, polsk og italiensk. På 
akademisk niveau! Det kan man jo kun være 
imponeret over. Hvis hun altså virkelig kunne 
alle disse sprog.

Planlægningsprøven
Uddannelsen kvalifi cerer også til et job, hvor 
man udvikler nye turprodukter. Men vi lærte 
ikke en dyt om økonomi. Kunne man blot 
lægge nogle relevante besøgsmål pænt på 
række, så bestod man eksamen. Man skulle 
ikke vide hvordan man regner avance ud eller 
i øvrigt sine talfærdigheder. 

Optagelseskravene udhules
Alle ansøgere optages, og opfylder de ikke 
optagelseskravet om »en kort videregående 
uddannelse,« så sidestiller man andre »kvali-
fi kationer« hermed. I min diplomgruppe, var 
jeg den eneste med eksamen fra en kort vi-
deregående uddannelse. En shippingassistent 
og en bankassistent foruden en tidligere stu-
derende, en kosmetolog, en receptionist og 
mange andre var optaget på dispensation. 
Mange fi k som en del af et aktiveringspro-
jekt kursusgebyret på kr. 28.000 betalt af det 
offentlige. 

Konklusion
Muligvis er guideuddannelsen en udmærket 
pengemaskine for RUC.

Men det er en dårlig forretning, at sænke 
det akademiske niveau for at servicere AF 
m.fl . 

Erhvervet belastes af, at RUC massefabri-
kerer dårligt uddannede guider. Uddannelsen 
fører ikke ud af ledighed. Nogle fra mit hold 
har allerede opgivet arbejdet og de allerfl e-
ste er tilbage på støtten, en er endda igen i 
aktivering.

Markedsundersøgelser har i øvrigt vist, at 
der inden for nogle sprog er stor utilfredshed 
med RUCs guider. Det skyldes, at man kun 
skal bestå en legetøjseksamen for at blive 
turistfører.

Jeg mener derfor, at guideuddannelsen på 
RUC skal nedlægges. Og så vil jeg i øvrigt have 
mine penge tilbage.

 

Læserbrev:

Guidefabrikken 

»Overordnet er der sket en sænkning af det faglige niveau. Ledelsen har 
meget fokus på hvor mange der dumper.« Leif Søndergaard, formand for 
magisterforeningens universitetslærere til Ritzau/Metroekspres.
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Af Susanne Haraszuk, Uddannelsesleder

 På turistføreruddannelsen er Knud Haugmark kendt for 
at være en ivrig skribent med mange personlige kom-
mentarer og synspunkter. Siden sommeren 2004 har jeg 
besvaret diverse e-mails fra Knud Haugmark og jeg er 
bekendt med fl ere udgaver af hans indlæg. 

I uddannelsens ledelse tager vi afstand fra Knud Hau-
gmarks udstilling af medstuderende og undervisere. Vi 
beklager over for de personer, som måtte kunne gen-
kendes på Knud Haugmarks indlæg.

Knud Haugmark rejser kritik af stort set alt og alle. 
Kritikken er baseret på egne fortolkninger af alt lige fra 
optagelseskrav, uddannelsens formål, evalueringer og 
prøveformer. I ledelsen overholder vi reglerne, og der 
er formelle rammer for alt – også for hvornår et delta-
gergebyr kan blive refunderet!  

Knud Haugmark postulerer, at der sker en sænk-
ning af det faglige niveau på uddannelsen til skade for 
guideerhvervet og RUC. Vi fører en meget åben dialog 
med turistførernes faglige organisation Turistførerfor-
eningen (TFF) og sendt artiklen til høring. Det fremgår af 
nedenstående udtalelse fra bestyrelsen, at TFF tidligere 
har afvist at bringe et tilsvarende læserbrev i medlems-
bladet Guide Nyt! 

Jeg er grundlæggende uenig i, at niveauet falder. 
Tværtimod er det først nu med loven om videreuddan-
nelsessystemet for voksne, at uddannelsen formelt og 
reelt passer ind på RUC. Turistføreruddannelsen fi k egen 
bekendtgørelse og status som diplomuddannelse i 2002. 
De seneste to år har vi arbejdet med at implementere 
moduliseringen og deltidsordningen – efter lovens in-
tentioner. Med deltidsstudierne er der fl ere »hoveder« 
indskrevet på uddannelsen ad gangen, men normen 
ligger fortsat fast på et niveau omkring 25 årsværk. 

For at blive i Knud Haugmarks terminologi er der 
tale om en specialiseret nicheproduktion. I ledelsen 
arbejder vi på at gøre produktionen fl eksibel, så stu-
diet tilgodeser tidens kompetencekrav. Det er et stykke 
udviklingsarbejde, som løbende bliver evalueret – også 
af de studerende. 

Kort fortalt blev uddannelsen første gang udbudt 
på RUC tilbage i 1987. Det foregik på forsøgsbasis og i 
ledelsen måtte vi dengang lægge øre til mange RUC-vit-
tigheder. I dag bliver der udbudt turismestudier på alle 
universiteter og oplevelsesøkonomien er en del af den 
politiske dagsorden. Sammenlignet med tidligere har der 
aldrig været bedre rammer for turistføreruddannelsen 
end nu. Og her ved årsskiftet starter uddannelsens ny-

este medarbejder en Ph.D, så studiet også får tilknyttet 
forskning direkte.   

I udviklingsarbejdet fører vi de faglige diskussioner 
internt på RUC og eksternt i uddannelsens fagstyre-
gruppe, som består af repræsentanter fra erhvervene. 
Det er TFF, Incomingbureauerne, Museerne, Vognmæn-
dene, WoCo og VisitDenmark. De studerende har to 
repræsentanter siddende. I ledelsen foretrækker vi den 
direkte dialog frem for at skulle svare på læserbreve. 
Uddannelsens faglige udvikling går i en ganske anden 
retning end den, Knud Haugmark repræsenterer. Afslut-
ningsvis et enkelt eksempel:

Det meget negativt omtalte temakursus »Danmark 
historisk set« bygger på en perlerække af oplæg fra for-
skere hentet på RUC, KU, Det Kgl. Bibliotek og de natio-
nale museer – specialisterne i Danmark.  De studerende 
bliver præsenteret for fagligt forskellige fortolkninger af 
historien, og det er her turistføreren henter inspiration 
til sin kommende kulturformidling. Knud Haugmark 
fokuserer tilsyneladende mest på konkrete tal og års-
tal. Turistførerens faglighed går på at  møde turisten 
– også i en historisk kontekst. Det er disse kompetencer 
vi vurderer på studiet. Årstal kan alle og enhver slå op 
i en guidebog.

Alle informationer om uddannelsen er offentligt til-
gængelige på RUCs hjemmeside, Med Knud Haugmarks 
skriverier må vi tage til efterretning, at vi kunne blive 
bedre til at formidle turistføreruddannelsen særkende: 
nemlig kulturmødet mellem turisten og turistføreren.

Svar:

Kommentar til Knud Haugmarks indlæg 

Kommentar fra Turistførerforeningen TFF modtaget den 9. december 
2004:

Bestyrelsen har i dag behandlet jeres henvendelse og har vedtaget følgende
udtalelse:

»Turistfører Knud Haugmarks læserbrev står helt for hans egen regning og de
fremsatte synspunkter er ikke dækkende for Turistførerforeningens opfattelse
af turistføreruddannelsen. Foreningen har tidligere afvist at bringe et
tilsvarende læserbrev i vort medlemsblad Guide Nyt.«

På bestyrelsens vegne
Grethe Disén, formand
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Af Jeppe Trolle og Anders Lundt Hansen, tidligere studen-
terpolitikere på Hhv. RUC og KU, nuværende folketings-
kandidater for det Radikale Venstre.

I sidste nr. af DJØF-bladet kunne man læse et interview 
med rektor Mads Tofte fra IT-universitetet i Køben-
havn.

IT-universitetet er så »heldigt«, at det er lige så nyt 
som universitetsloven – ifølge IT-rektoren gør dette det 
lettere at lave tiltag der lever op til lovens ånd, »fordi vi 
ikke er bundet op på gamle traditioner.« Man har derfor 
allerede kunne implementere nogen af universitetslo-
vens mere vidtgående muligheder, idet loven jo lægger 
op til at man har »ledelse på universitetet«.

Et af disse tiltag er at studerende, der overskrider 
studietiden på kandidatdelen med mere end 3 år uden 
videre smides ud af universitetet. 

En anden er at kursustilmeldinger er bindende to 
uger efter kursusstart. Hvis de studerende herefter bliver 
syge eller falder fra, er det bare ærgerligt – Så må de gå 
kurset om næste semester, og man kan ikke skifte kurser, 
når man først har valgt. Det betyder, at de studerende 
kun kan følge de kurser som universitetet får betaling 
for via beståede eksaminer, og ikke kan udbygge deres 
viden ved at følge kurser som de ikke har tænkt sig at 
gå til eksamen i. Som rektoren siger: »Uddannelse er 
ikke et gratis gode« og » IT-universitetet har ikke bare 
midlerne til at lære dem mere end normeringerne til-
lader«. Det er derfor universitetets målsætning, at de 
studerende hurtigst muligt færdiggør deres studier og 
kommer videre. 

Effektivitet eller kvalitet? 
Ordet fordybelse er formentlig ukendt på IT-universite-
tet, hvor det ifølge rektoren gælder om at forberede de 
studerende til et arbejdsliv hvor det på grund af tids-
faktoren ikke er muligt at nå en så høj faglig standard 
som man gerne vil.

I det hele taget giver han ifølge DJØF-bladet ikke 
meget for ideen om, at studerende er voksne mennesker, 
der selv kan tage ansvar for deres uddannelse: 

»Skridtet fra at blande sig ved at give dem en uddan-
nelse og så til at blande sig i, hvor hurtigt det går, er for 
mig ikke særlig stor« siger han.

Vi mener ikke, at problemet på IT-universitetet så 
meget er de konkrete tiltag, som den uddannelsesideo-
logi, der ligger bag. En ideologi, som universitetsloven, 
og hele den nuværende regerings uddannelsespolitik 
er gennemsyret af. 

I den oprindelige universitetstankegang var det 
meningen, at uddannelsen via videnskabelig fordybelse 
skulle føre til højeste videnskabelige niveau, og at de 
studerende gennem metodefrihed i studierne skulle lære 
at tænke og handle selvstændigt og kritisk i deres  søgen 
efter indsigt – de skulle lære at tænke forskningsoriente-
ret ved selv at eftersøge ny viden. Det er det som »uni-
versitetsfædrene« Humboldt og Schleiermacher kaldte 
videnskabelig dannelse, og som ifølge Schleiermacher 
kun kan opnås ved at lade de studerende selv tage ansva-
ret for deres videnseftersøgning. Det er lige præcis denne 
opfattelse af universitetsudannelse, der nu er erstattet 
af de nye »virksomhedslederes« målsætning om størst 
mulig produktion af kandidater for færrest mulige midler 
og på kortest mulig tid. Effektivitet og ikke kvalitet er 
de nye uddannelsesfabrikkers målsætning. Det var også 
netop hensigten med loven, der jo ikke just er fulgt op 
af de tiltrængte forhøjede uddannelsestaxametre, der er 
den eneste måde reelt at øge kvaliteten på. 

RUC-demokratiet sat ud af kraft
Samtidig er det interne demokrati her på RUC suspende-
ret på andet år. De mennesker der sidder i universitetets 
styrende organer i dag, har ikke været på valg i tre år 
nu – på trods af at de studerende var valgt for kun ét år. 
Denne metode med pr. automatik at forlænge tidligere 
folkevalgtes mandat i det uendelige udover de reelle 
valgperioder for at undgå nyvalg og dermed vælgernes 
dom, kendtes før primært fra »demokratierne« i den tid-
ligere Sovjetunion, men nu har den altså også vundet 
indpas på de danske universiteter. Det eksterne fl ertal 
i bestyrelsen er udpeget i en hemmelig proces, hvor 
man end ikke kan få oplyst, hvem alternativerne var, 
og hvorfor de blev vraget.

Universitetets ledelse er fremover ikke længere valgt 
af de studerende og ansatte, men udpeget oppefra. 
Forskningen er kun fri i det omfang ledelsen ikke syntes 
at forskeren hellere skulle bruge sin tid på noget andet 
(universitetslovens §17 stk. 2). Regeringen er langsomt 
men sikkert ved at overføre de danske forskningsmidler 
fra fri grundforskning til anvendelsesorienteret tekno-
logisk forskning (men ikke energi- og miljøforskning 
naturligvis!!)

Brug demokratiet der hvor det (stadig) er – stem til 
folketingsvalget! 

Universitetsdemokratiet er efterhånden så udhulet, 
at det er mere eller mindre omsonst at bekæmpe disse 
tendenser indefra. I stedet vil vi derfor gerne opfordre 
alle RUC’ere til at bruge deres indfl ydelse der, hvor demo-
kratiet heldigvis stadig fi ndes, og hvor det derfor stadig 

Uddannelsesfabrik
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er muligt at få indfl ydelse på, hvordan universiteterne 
skal ledes – Valget til folketinget. 

Stem på et parti der vil arbejde for fri forskning, og 
stoppe glidningen imod universiteter, der i højere og 
højere grad bryder med deres oprindelige formål, og 
forvandler sig til markedsorienterede produktionsan-
stalter. Hvis man tror, at IT-universitetets »moderne« 
ledelsesformer er en enlig svale, må man nok belave 
sig på, at de samme tilstande langsomt med sikkert vil 
brede sig til de øvrige universiteter i takt med at de 
nye ansatte »management ledere« sættes under pres 
fra regeringen for at optimere kandidat- og forsknings-
produktionen på »virksomheden« for at kunne modtage 
tilstrækkelige midler. 

ken er en realitet

Jeppe Trolle er specialestuderende på fi losofi  og offentlig 
administration, og er opstillet for de Radikale i Østre Stor-
kreds. Se mere på www.ruc.dk/~troll. 

Til alle dem, der er skuffede over, at visse grupper, 
der var opstillet til bestyrelsen, ikke har levet op til deres 
valgløfter og skaffet fl ere toge: Det er Folketinget og 
ikke Konsistorium eller RUC-bestyrelsen, der kan ændre 
den slags. Der fi ndes partier, der arbejder for et 5. spor 
mellem Kbh. og Roskilde, hvilket vil medføre fl ere og 
hurtigere forbindelser til København, samtidig arbejdes 
der for en betalingsring for biler omkring København, 
hvilket vil medføre mindre belastning af motorvejsnet-
tet, samt et  provenu, der kan bruges til at fi nansiere 
drastiske takstnedsættelser på offentlig transport. 

Folketingsvalget er din bedste mulighed for at slås 
for at bevare universiteterne som andet end kandidatfa-
brikker med bestillingsforskning – Ikke mindst nu, hvor 
universitetsdemokratiet er suspenderet. 

Anders Lundt Hansen er Cand. mag i historie og formid-
ling fra Københavns Universitet. Informationsmedar-
bejder i den frivillige sociale forening Ventilen. Han er 
opstillet for de Radikale i Søndre storkreds. Se mere på 
www.anderslundt.dk.
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Af  Katja Bojsen, studerende på Sambas

Religion og politik er på det seneste blevet et særde-
les varmt emne – ikke mindst i forbindelse med den 
amerikanske præsidentvalgkamp. Religion i politik 
kan næsten få enhver RUC´er og hippievejleder til 
at se rødt. Der mærkes en stor foragt for dem af os, 
der har en religiøs tilknytning, og det fornemmes at 
vores holdninger ikke er velkomne og legitime her. 

Tolerancen og den demokratiske åbenhed overfor 
anderledestænkende, der prises så højt til forelæs-
ninger og temakurser rundt omkring i husene, virker 
ikke til at være tilstede i den demokratiske diskus-
sion. Tolerancen strækker sig kun til dem, der mener 
det samme som de »tolerante«. 

Hvordan kan en holdning være mere rigtig end 
en anden?
Hvis man har en religiøs overbevisning, er det så i 
virkeligheden legitimt at gøre sine holdninger gæl-
dende i den faglige diskussion? I modsat fald ville 
ytringsfriheden være stærkt indeklemt på det frie 
universitet lidt ude for Roskilde.

Hvem har sagt, at bare fordi, jeg er muslim eller 
kristen, vil jeg pådutte dig min religiøse overbevis-
ning? Hvad er det i grunden, der får fl ertallet til 
at være så bange for mig som troende? At jeg skal 
plante et kors eller en halvmåne uden for din hoved-
dør? Hvorfor skal jeg lide under fri porno og nøgne 
kvinder i reklamer fra sekulariserede borgere, der 
godt må deltage i den faglige debat, blot fordi de ikke 
er religiøse, og derfor frit kan udtrykke sig, uden at 

få alle mulige misopfattelser skudt i skoene.
Hvordan kan det være, at mine holdninger, værdier 

og opfattelser ikke respekteres på linje med alle andres 
holdninger, værdier og opfattelser? Hvordan kan det 
være, at jeg ofte latterliggøres af dem, der ikke mener, 
at de har nogen tilknytning til religionen. Hvad er det 
der giver ateisten og agnostikeren ret til at agere smags-
dommer over andre? 

Hvorfor er det eksempelvis, at RUC-helten Kamal 
Qureshi har så meget imod, at jeg baserer mine syns-
punkter på kristne værdier og grundopfattelser? Hvad 
bygger han sine synspunkter på? Han har måske slet 
ikke nogen grundopfattelser, eller hvad…? 

Tolerance, demokrati og religion
Det virker som historien er gået tabt i tolerancens hellige 
navn, og som om man har monopol på, at løse denne 
verdens komplekse problemer med en velmenende 
humanisme. Men der mangler noget, når man forsa-
ger den vestlige civilisations kristne rødder. Troen på 
menneskets grundlæggende værdighed, menneskeret-
tigheder og demokrati udspringer netop af en kristen 
tradition og fi losofi .

Religionskritikken lever i bedste velgående, og lad 
mig understrege, at det aldrig bør være forbudt at ytre 
sine holdninger om religiøse emner. Men når de religiøse 
studerendes holdninger undertrykkes, foragtes og lat-
terliggøres, kan der stilles spørgsmålstegn ved, hvor 
tolerante de sekulariserede studerende og vejlederne 
i virkeligheden er. 

Den selvfede intolerance lever paradoksalt nok i 
bedste velgående, på det danske universitet, der, om 
noget, gør krav på at dyrke den frie tanke.

Den selvfede intolerance 

Er du kristen eller muslim på RUC, så skal du ikke lufte dine holdninger for 
tydeligt. Vi befi nder os på et universitet, hvor der kun er plads til de »rigtige« 
humanistiske holdninger.
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Af RUC’s gartnere

Vi vil, i langt højere grad end tidligere, undgå 
enhver brug af salt og alle de andre kemiske 
sne- og is-smeltemidler, eller i hvert fald 
bringe brugen af disse kemikalier ned på et 
absolut minimum.

Dette kan medføre, at der - efter de tidlige 
morgensnerydninger - fortsat vil ligge et tyndt 
lag sne og måske lidt is på stier og veje. Men i 
forbindelse med rydningen vil der naturligvis 

blive kørt grus (men kun grus!) ud på alle de 
ryddede områder.

Vi håber, at centerbefolkningen vil se med 
velvilje på dette, og vise forståelse for, at der 
vil forekomme mange steder, som ikke ser så 
ryddede (og optøede) ud som de plejer. Men 
vi skal nok sørge for at der ligger grus, så I 
kan stå fast!

Hvis det kan være til nogen trøst, så er 
samtlige gartnere ved de højere uddannel-
sesinstitutioner blevet enige om at snerydde 

og glatførebebekæmpe efter ovennævnte 
retningslinier.

Vi vil gerne høre fra centerbefolk-ningen, 
både reaktioner på ovenstående, men også 
gerne erfaringer og tilkendegivelser på den 
kemikaliefri glatførebekæmpelse.

Med ønsket om en god vinter, med et - set 
fra vores synspunkt - godt vintervejr!

Gartnerne kan træffes i Gartnerhallen kl. 
12.00-12.30, lokal 2625. Intern post sendes 
til hus 06.2. 

Gartnerne ved Roskilde Universitetscenter vil i den kommende vinter forsøge at udføre snerydning 
og især glatførebekæmpelsen så godt, men også så miljørigtig som det er muligt.

Miljørigtig glatførebekæmpelse

Massage for medarbejderne på RUC
Hver tirsdag kommer lægeexam. Muskelterapeut Tina Skorsten-
gaard for at give massage til medarbejderne på RUC i tiden 9.00 
– 13.00.

Du skal booke en tid i Receptionen hos Frans på lokal 2109 
eller hos Sanne på lokal 3063. Du kan også sende en mail til 
fransu@ruc.dk eller til susha@ruc.dk.

Prisen er 165,- kr. for 30 minutter, som betales til Tina Skor-
stengaard.

Det foregår i gymnastiksalen i hus 46. Du skal selv medbringe 
et lagen.

Tina tilbyder en klassisk og dybdegående massageform, der øger 
blodgennemstrømningen og dermed ilttilførslen til de infi ltrerede 
muskler. Hermed får man dem hurtigere til at slappe af og dermed 
mindskes smerterne. Muskelterapeuter behandler ikke kun isolerede 
muskelgrupper, men forsøger at genoprette hele muskulaturens 
balance.

Tina hjælper også gerne med at give gode ideer til hvordan man 
eventuelt kan hjælpe sig selv med hensyn til at sidde rigtigt og i 
det hele taget se sin arbejdsplads efter i sømmene. Det er ofte de 
små ændringer der kan gøre den store forskel!
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Meddelelser

UDDANNELSE OG FORSKNING

FORELÆSNINGER

Forelæsningsrække på Koordinationen for 
Kønsforskning Kl. 12 – 13.00.

Fra fredag d. 18. Februar 2005 byder Koordi-
nationen, hver anden uge, på det seneste fra 
kønsforskningen. Bliv præsenteret for unge 
forskeres »work in progress« og deltag i den 
efterfølgende debat.

Tid: 18/2 og fredag frem til 27/5 . Kl. 12.00-
13.00. Bemærk: dog med undtagelse af Torsdag 
d. 17/3 og Torsdag d. 12/5.

Sted: Koordinationen for Kønsforskning. Køben-
havns Universitet. Center for Sundhed og Sam-
fund. Sociologisk Institut. Øster Farimagsgade 5. 
Lokale meddeles senere. 
 
Program 

Kl. 12.00- 13.00. Beregn ca. 30 – 45 minutters 
oplæg. Der skal være plads til diskussion.

18/2: 
Christina Fiig: Medborgerskab og køn

4/3: 
Vibeke L. Jensen, Stinne L. Hansen og Mette 
Lisa-Sørensen: Prostitutionsopfattelser og pro-
stitutionskunder

Bemærk:Torsdag: 17/3: 
Simon Sjørup Simonsen: Mænd og sundhed.

1/4: 
Simon Turner: Vrede unge mænd - Globalisering, 
marginalisering og mobilisering 

15/4: 
Årskonference for kønsforskning i Danmark, 
Aalborg

29/4: 
Tina Raun og Mette Thobo-Carlsen: Køn, Kunst 
og Performativitet.

Bemærk: Torsdag:12/5: 
Helene Hjort Oldrup: Transport, mobilitet og 
køn

27/5: 
Lene Myong Petersen og Bonnie Barr: Queer 

slægtsskaber, alternative familier – identitet og 
intersektionalitet 

WORKSHOPS

Open Workshop Sommarøy

Subject: Open Workshop Sommarøy, 25-29 April 
2005: Mobilities, Knowledges,
Politics

Institutt for planlegging og lokalsamfunnsforsk-
ning ved Det samfunnsvitenskapelige fakultet, 
Universitetet i Tromsø, inviterer med dette til 
den åpne workshopen »Mobilities, Knowledges, 
Politics«, som fi nner sted på Sommarøy kurs 
og feriesenter (Tromsø), 25.-29. april 2005. Ar-
rangementet retter seg mot forskere og phd-stu-
denter som arbeider med relaterte temaer.

NB! Påmeldingsfrist: 25. januar. Frist for leve-
ring av paper: 25. februar.

Program, praktisk informasjon og påmeldings-
skjema fi nnes på våre hjemmesider http:
//uit.no/gfb/events/ og sendes i tillegg som 
vedlegg til denne e-posten.

Workshopen inngår som del av forsknings-
prosjektet »Globalisering nedenfra?
Lokaliserte transformasjoner i et nordområde-
perspektiv«, fi nansiert av Norges
forskningsråd. Dette er også SV-fakultetets stra-
tegiske forskningsprosjekt, koordinert fra Insti-
tutt for planlegging og lokalsamfunnsforskning.

-------------English version---------------

The Department of Planning and Community 
Studies, Faculty of Social Science, University of 
Tromsø hereby invite you to the open workshop 
»Mobilities, Knowledges, Politics«, taking place 
at Sommarøy, Tromsø, 25-29 April 2005.
Invited participants are researchers and PhD-
students working on related topics.

Please notice registration deadline: 25. Janu-
ary, and deadline for submission of paper: 25. 
February.

See our web pages http://uit.no/gfb/events/ 
and/or the attached leafl et for program, practi-
cal information and application form.

The workshop is part of the research project 

»Globalization from Below? Localized Transfor-
mations in a Northern Perspective«, funded by 
the Norwegian Research Council. This is also the 
priority research project of the Faculty of Social 
Science,  coordinated by the Department of 
Planning and Community Studies.

SYMPOSIER

Symposium om sprogpolitik 

fredag, d. 4. marts 2005 i anledning af Profes-
sor, dr.phil. Bent Preislers 60-års fødselsdag

Roskilde Universitetscenter, Institut for Sprog 
og Kultur

·10.00-10.15: Velkomst

·10.15-10.40: Tove Bull (Tromsø): »Latin og 
engelsk som akademisk lingua franca«

·10.40-11.00: Diskussion

·11.00-11.15: Kaffe/småkager

·11.15-11.40: Peter Harder (København): 
»Sprog til ude- og hjemmebane – med nogle 
udspark om normativitet og sociolingvistik«

·11.40-12.00: Diskussion

·12.00-13.00: Frokostpause

·13.00-13.25: Anne Holmen (København): »Er 
det et problem at lære engelsk som 3. eller 
4.sprog?« Om synet på minoritetselevers en-
gelskkundskaber i folkeskole og gymnasiale 
uddannelser. 

·13.25-13.45: Diskussion

·13.45-14.00: Kaffe/frugt

·14.00-14.25: Hartmut Haberland (Roskilde) 
»Esperanto og engelsk som verdenssprog«

·14.25-14.45: Diskussion

·14.45-15.00: Bent Preisler: afsluttende kom-
mentarer til dagens foredrag og diskussioner

Efter symposiet afholdes reception

Tilmelding er ikke nødvendig
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Symposiet fi nder sted på Roskilde Universitets-
center, bygning 3.2.2, Teorilokalet 

Yderligere informationer fås ved henvendelse 
hos: Studienævnssekretær Heidi Nyborg Ander-
sen, hna@ruc.dk, tlf. 4674 2560 eller Studi-
eleder Ebbe Klitgård, ebbek@ruc.dk, tlf. 4674 
2369

MØDER

Arrangementer tværfagligt forum

Onsdag den 2. februar, klokken 15-17
biografen i 41.1, RUC. 
Paneldebat - Post-democracy?
(in english)

I vores dage syntes demokrati at være den ene-
ste legitime styreform, dog møder demokratiet 
visse store udfordringer. Nogen mener at vi be-
væger os imod en post-demokratisk fase, hvor 
tidligere tiders bekymringer vil gentage sig selv.
Andre mener at verden idag er mere demokra-
tisk end nogensinde før. Hvad bliver der gjort, 
og hvordan opleves alt dette af den danske 
embedsstab.

I panelet er:

*Colin Crouch (Professor ved European Uni-
versity Institute, Italien) er forfatter til 
bogen »Post-Democracy«, der udkom i 2004. 
I denne, beskylder han de internationale 
fi rmaers tiltagende infl ydelse for at have 
skadelige konsekvenser for demokratiet.

*Friis Aren Petersen (Direktør for Udenrigsmi-
nisteriet) vi lfortælle om hvilke konkrete 
danske tiltag der foretages for at udbrede 
demokratiet i verden, samt hvordan globa-
liseringens konsekvenser for demokratiet 
opfattes i Udenrigsministeriet.

Mere info, kontakt: Christian 
CHWE@RUC.DK

LEGATER & STIPENDIER

Studier og/eller forskning i USA

Danmark-Amerika Fondet & Fulbright Kommis-
sionen har Danmarks største samlede gruppe af 
legater til USA. 

Forårets ansøgningsfrist for legater til studier 
eller forskning i det akademiske år 2005-2006 
er: Onsdag den 2. marts, 2005 kl. 12.00

Hvis du er interesseret i at vide mere om at stu-
dere eller forske i USA og få vores ansøgnings-
skema, så klik ind på vores hjemmeside og se 
hvad vi kan gøre for dig. 

www.wemakeithappen.dk

Du er selvfølgelig også meget velkommen til at 
kontakte os, hvis du har nogle spørgsmål spe-
cifi kt til ansøgningsrunden eller mere generelt 
om studier, praktik og forskning i USA. Ring på 

33 12 82 23 eller skriv til advising@daf-fulb.dk. 

Danmark-Amerika Fondet & Fulbright Kommis-
sionen
Fiolstræde 24, 3
DK-1171 København K

RUF – REJSESTIPENDIER TIL SPECIALESTU-
DERENDE MED FORSKNINGSPROJEKTER AF 
RELEVANS FOR DANSK ULANDSBISTAND 

Forskningsrådet for Udviklingsforskning (RUF) 
har til uddeling i efteråret 2004 og foråret 2005 
bevilget et antal rejsestipendier af max. 15.000 
kr. til specialestuderende, der har fået godkendt 
specialeprojektet og er på sidste del af studiet 
ved en dansk højere læreanstalt. 
Rejsestipendierne omfatter også OSVAL II stu-
dier for medicinstuderende. Studierne kan have 
relevans for dansk udviklingsbistand, og enten 
ligge inden for et af fem forskningsnetværks 
områder (jf. nedenfor) eller inden for andre 
forskningområder, som netværkene ikke dæk-
ker. 

Ansøgningsfrist: 1. marts 2005. Ansøgningsske-
ma og –betingelser fi ndes på www.geogr.ku.dk/
edu/RUF-rejsestipendier/stipendier. 

Yderligere oplysninger fås på sekretariatet for 
RUF-Rejsestipendier, c/o Lene Strandsbjerg 
Wolff, Geografi sk Institut, Københavns Univer-
sitet, Øster Voldgade 10, 1350 København K, 
E-mail: lsw@geogr.ku.dk

PH.D.-FORSVAR

Ph.d.-forsvar

Cand.mag. Elisabeth Friis forsvarer sin ph.d.-
afhandling:

»Mytens æstetik. Orfeus hos Gérard de Nerval, 
Victor Segalen og Rainer Maria Rilke.«

Forsvaret fi nder sted: 
torsdag d. 17. februar 2005, kl. 13 i P 8 med 
efterfølgende reception i hus 3.2.3.

Institut for Sprog og Kultur, Roskilde Universi-
tetscenter.

PRISER

Invitasjon til nominering – Nils Klim- prisen 
2005

Styret for Ludvig Holbergs minnefond vil med 
dette invitere til nominasjon av kandidater til 
Nils Klim-prisen for yngre nordiske forskere for 
fremragende vitenskapelige bidrag innenfor fag-
områdene  humaniora, samfunnsvitenskap, juss 
og teologi. Kandidaten må være under 35 år 
ved nomineringsfristen 15.februar 2005.

Prisen er opprettet av Stortinget og deles ut år-
lig av styret for Ludvig Holbergs minnefond. For 
2005 er prisen på NOK 250 000 (rundt 30 000). 
Pristildelingen kunngjøres i slutten av august 

2005,og den høytidelige tildelingen foretas i 
Bergen 30.november 2005.

Nils Klim-prisen tildeles yngre forskere som har 
gitt fremragende, internasjonalt anerkjente 
bidrag til humanistisk, samfunnsvitenskapelig, 
juridisk og teologisk forskning, enten innenfor 
ett av disse fagområdene eller av tverrfaglig 
karakter. Ved tildelingen skal det særlig legges 
vekt på forskerens selvstendighet og evne til 
nyskaping. Det skal også legges vekt på hvor-
vidt de aktuelle forskningsbidrag fremtrer som 
særlig fremragende eller løfterike vurdert på 
bakgrunn av forskerens alder,forskningsprosjek
tets karakter og forskningstradisjonene på ved-
kommende fagområde.

Styret for Ludvig Holbergs minnefond foretar 
pristildeling etter innstilling fra en fagkomité 
bestående av fremragende nordiske forskere 
fra de relevante fagområdene. Professorer ved 
universiteter og andre forskningsinstitusjoner 
innenfor de nevnte fagområdene har rett til å 
nominere kandidater til Nils Klim-prisen.Nils 
Klim-prisens fagkomité vil basere sitt arbeid 
på nominasjonsbrevet. Brevet må inneholde en 
grunngiving for nominasjonen (2-3 sider),en 
kort CV for kandidaten,og forslag til referanse-
personer som kjenner forskerens arbeid. Nomi-
nasjoner er konfi densielle. De skal ikke gjøres 
kjent for den nominerte eller andre, heller ikke 
etter at prisvinner er kunngjort.

Nominasjonsbrev må sendes innen 15.februar 
2005 til følgende adresse:

Nils Klim-prisen Nils Klim-prisen
Universitetet i Bergen
Postboks 7800
NO-5020 Bergen
eller registreres elektronisk på 
www.holberg.uib.no

Prisen er oppkalt etter hovedpersonen i styk-
ket »Nils Klims underjordiske reise« av den 
norsk--danske akademiker og dramatiker Lud-
vig Holberg.Holberg var født i Bergen i 1684 
og ble siden professor i metafysikk og logikk, 
latinsk retorikk og historie ved Københavns 
Universitetet.Holberg var med på å modernisere 
disse fagfeltene, og la også grunnlaget for
moderne folkerett som fag i Danmark/Norge. 
Hans arbeider er bredt publisert,og har hatt 
stor appell også utenfor akademia.

Invitation til nominering: Holberg internasjo-
nale minnepris 2005. 

Styret for Ludvig Holbergs minnefond vil med 
dette invitere til nominasjon av kandidater til 
Holbergs internasjonale minnepris for fremra-
gende vitenskapelig arbeid innen fagområdene 
humaniora, samfunnsvitenskap, juss og teologi.
Prisen er opprettet av Stortinget, og deles ut 
årlig av styret for Ludvig Holbergs minnefond. 
For 2005 er prisen på NOK 4,5 millioner (rundt 
540 000). Pristildelingen kunngjøres i slutten 
av august 2005, og den høytidelige tildelingen 
foretas i Bergen 30.november 2005.

Prisen tildeles forskere som har gitt fremra-
gende, internasjonalt anerkjente bidrag til 
humanistisk, samfunnsvitenskapelig,juridisk og 
teologisk forskning, enten innenfor ett av disse 
fagområdene eller ved tverrfaglig virksomhet. 
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Prisvinner skal gjennom sitt vitenskapelige 
arbeid på avgjørende måte ha påvirket inter-
nasjonal forskning på området, for eksempel 
ved utvikling av ny teori, kunnskap eller 
innsikt,ved ny bruk av eksisterende teorier eller 
ved de metodene som benyttes. 
Styret for Ludvig Holbergs minnefond foretar 
pristildeling på grunnlag av innstilling fra en 
fagkomité bestående av fremragende forskere 
fra de relevante fagområdene. Professorer ved 
universiteter og andre forskningsinstitusjoner 
innenfor de nevnte fagområdene har rett til å 
nominere kandidater til Holbergprisen. Hol-
bergprisens fagkomité vil basere sitt arbeid 
på nominasjonsbrevet.Brevet må inneholde en 
grunngivning for nominasjonen (2-3 sider),en 
kort CV for kandidaten, og forslag til referanse-
personer som kjenner forskerens arbeid. 

Nominasjoner er konfi densielle. De skal ikke 
gjøres kjent for den nominerte eller andre, hel-
ler ikke etter at prisvinner er kunngjort.

Nominasjonsbrev må sendes innen 15.februar 
2005 til følgende adresse:

Holbergprisen Holbergprisen
Universitetet i Bergen
Postboks 7800
NO-5020 Bergen
eller registreres elektronisk på 
www.holberg.uib.no

Holbergprisen er oppkalt etter den norsk-
danske akademiker og dramatiker Ludvig 
Holberg. Holberg var født i Bergen i 1684 og 
ble siden professor i metafysikk og logikk, 
latinsk retorikk og historie ved Københavns 
universitet.Holberg bidro til å modernisere disse 
fagfeltene og la også grunnlaget for moderne 
folkerett som fag i Danmark/Norge. Hans ar-
beider er bredt publisert,og har hatt betydelig 
appell også utenfor akademia.

PRAKTIK

Praktikant på ambassaden i New Delhi

Periode: 1. august 2005 – 31. januar 2006

Ansøgningsfrist: 1. marts 2005

Ambassaden i New Delhi tilbyder praktikophold 
inden for sagsområderne handel, politik og øko-
nomi. Formålet med praktikordningen er at give 
danske studerende et indblik i udenrigstjene-
stens arbejdsopgaver på en måde, der bidrager 
til praktikanternes udvikling og uddannelse. 

Handel: 
Praktikanten vil blive inddraget i forskellige 
aspekter af handelsafdelingens daglige arbejde, 
herunder udarbejdelse af indberetninger og ny-
hedsbreve, rådgivning af danske virksomheder i 
Indien, besvarelse af henvendelser, forberedelse 
af delegationsbesøg, samt indsamling af infor-
mationsmateriale. 

Politik/økonomi: 
Praktikanten vil arbejde med problemstillinger 
vedrørende indisk indenrigspolitisk, udenrigs-
politik og udenrigsøkonomi. Arbejdsopgaverne 
vil bl.a. være at bidrage til indberetninger og 

oversigter, besvare henvendelser, ledsage til 
møder og indsamle informationsmateriale. 

Praktikanterne vil hovedsageligt beskæftige sig 
med en af ovennævnte områder, men det for-
ventes at praktikanterne også deltager i ambas-
sadens øvrige arbejdsområder.

Praktikanten tilknyttes ambassaden un-
der de af udenrigsministeriet udarbejdede 
retningslinier for anvendelse af praktikanter på 
repræsentationerne.

Praktikantpladserne søges besat af danske 
statsborgere, der er indskrevet på en højere 
dansk eller udenlandsk læreanstalt.

Hver praktikant modtager et månedligt tilskud 
til delvis dækning af udgifter til kost, logi og 
sygeforsikring. Tilskuddet udgør 2.500 kr. pr. 
måned.

Ansøgning samt CV, eksamensresultater og rele-
vante bilag sendes pr. mail eller brev til:

ROYAL DANISH EMBASSY
11, Aurangzeb Road
New Delhi 110 011
INDIA
E-mail: delamb@um.dk
Webside: www.ambnewdelhi.um.dk

INVEST IN DENMARK TRAINEE DANISH EM-
BASSY, LONDON 
 
Invest in Denmark at The Royal Danish Em-
bassy in London, is looking for a trainee from 1 
August 2005.  

The internship will be for a period of 12 
months.

The department for investment promotion part 
of the Danish Trade Council, Royal Danish Mi-
nistry of Foreign Affairs, the main task of the 
trainee is research, general, as well as specifi -
cally on companies that may have an interest 
in investing in Denmark. It is expected that the 
trainee over time will be capable of generating 
contact to these companies. There will be a gre-
at deal of correspondence with these companies 
and network contacts, requiring a high degree 
of written as well as oral English. We have focus 
on attracting regional headquarters; distri-
bution centres, as well as a focus on the life 
sciences industry attracting companies within 
this sector. See www.investindk.com for more. 

Additional tasks 
include updating the website and generally 
updating databases. You will also be working on 
translations and presentations, and it will be 
possible to participate in some internal as well 
as external meetings. Since Invest in Denmark 
is a separate unit within the embassy, it is your 
responsibility to keep check of the accounts for 
the Invest in Denmark offi ce. Furthermore there 
will be some administrative/secretarial work for 
the investment manager. 

Invest in Denmark is looking for an extrovert 
and independent person to fi ll the position. It 
will be an advantage if you are used to thinking 
creatively in relation to problem solving and 
furthermore possess a great deal of initiative. 

It is expected that the future trainee is a confi -
dent user of Microsoft Offi ce and possibly Lotus 
Notes.   

You will not receive payment for the internship. 
However, the embassy provides a contribu-
tion to living expenses, currently 3.000 DKK 
a month. It is therefore advisable to look for 
grants to cover living expenses. 

Please send your application and CV by email 
or mail to the address below, for the attention 
of Investment Manager Gunnar Larsen who can 
also be contacted for further information regar-
ding the position. 

Deadline 1 March 2005.

Briefl y
Invest in Denmark’s goal is to make foreign 
investors aware of the high level of competence 
and experience within Danish business and to 
offer one of the best locations in Europe when 
you look at cost and quality. This leads to 
greater competitiveness for the Danish business 
community and contributes to the creation 
of new jobs. Our dedicated teams in 9 offi ces 
throughout Europe, Asia and the USA provide a 
customised one-stop shop service. Through our 
comprehensive global network, Invest in Den-
mark can offer investors a total service package 
– free of charge and with full confi dentiality.

Invest in Denmark
The Royal Danish Embassy
Att. Gunnar Larsen
55 Sloane Street
London SW1X 9SR, England
Tlf.  +44 207 333 0233
Fax +44 207 333 0271
E-mail: gj@investindk.com

ADMINISTRATIVE MEDDELELSER

STUDIEORDNINGER

Masteruddannelsen i oplevelsesledelse

Rektor har godkendt studieordningen for ma-
steruddannelsen i oplevelsesledelse, Studieord-
ningen træder i kraft den 1. februar 2005.
Nærme oplysning kan fås ved henvendelse til 
studienævnet.

DIVERSE

AKTIVITETER UDEN FOR RUC

UDDANNELSEN I HUMANBIOLOGI

Humanbiologi
Humanbiologi er en tværfaglig, forskningsori-
enteret overbygningsuddannelse med fokus på 
de basalbiologiske forhold, som har betydning 
for forståelsen af den menneskelige organismes 
funktion i  sundhed og sygdom. Uddannelsen  
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blev oprettet på forsøgsbasis i 1989 og blev fl ot 
evalueret i 1994 og 2003. 
Der er optagelse 1 gang om året af ca. 30 stu-
derende. 

Opbygning
Humanbiologistudiet varer 2½ år og er opbyg-
get som 3 semestres teoretisk undervisning 
fulgt af 2 semestres specialestudium. 
I de første 1½ år undervises i biomedicinske 
basalvidenskabelige og klinisk orienterede fag 
samt i forskningsmetodologiske redskabsfag. 
De gennemgående hovedfag er human patofy-
siologi og cellebiologi. Desuden undervises i 
kursusblokke, der omfatter f.eks. mikrobiologi, 
farmakologi, genteknologi, videnskabsteori, for-
søgsdyrskundskab, isotopteknik m.v. To ophold 
på henholdsvis en klinisk og en paraklinisk 
(laboratorie) hospitalsafdeling indgår.
Det sidste års specialestudium udføres indi-
viduelt under vejledning og afsluttes med en 
skriftlig rapport. Emnemæssigt vil specialet ofte 
tage udgangspunkt i tidligere undervisning på 
studiet og den grundige træning i biologisk me-
todik giver et godt grundlag for det praktiske 
arbejde under specialefasen.

Undervisningsform
Undervisningen foregår som forelæsninger for 
hele holdet, projektarbejde for mindre grupper, 
laboratorieøvelser i små hold, og individuelt 
specialearbejde. 3. semester undervises på en-
gelsk.

Beskæftigelse
Kandidater skal selvstændigt og på videnskabe-
ligt grundlag kunne forestå forsknings- og ud-
viklingsarbejde samt evaluering og rådgivning i 
forbindelse med biologiske problemstillinger af 
relevans for menneskets sundhed.
Uddannelsen sigter mod ansættelse indenfor 
eksempelvis medicinalindustrien, miljøsektoren, 
levnedsmiddelsektoren, sundhedsministeriet, 
bioteknologisk industri og forskningscentre på 
hospitaler og ved de højere læreanstalter. Der er 
minimal arbejdsløshed blandt kandidaterne. 

Fakta
For at blive optaget må man have en bachelor-
grad eller tilsvarende med et biologisk orien-
teret indhold f.eks. i medicin, veterinærviden-
skab, farmaci, biologi, biofysik, biokemi, idræt 
og ingeniørvidenskab (kemi). Ved optagelsen 
lægges vægt på at hvert nyt hold repræsenterer 
en fl erhed af uddannelser. Iøvrigt anlægges 
en samlet vurdering, hvori f.eks. også indgår 
tidligere forskningsaktivitet, karakterniveau 
og alder.
 
Ansøgning om optagelse og yderligere infor-
mation
Ansøgningsskema kan hentes på 
www.sund.ku.dk og indsendes til:

Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet
Studiekontoret for Humanbiologi
Blegdamsvej 3 
2200  København N.
Tlf. 35 32 70 76
e-mail: mekr@adm.ku.dk

Ansøgningsfrist: den 4. april 2005 kl. 12.00

ANDRE MEDDELELSER

STILLINGER

Studentermedhjælper søges
 
Udviklings- og Formidlingscenteret på Handi-
capområdet (UFC Handicap), søger en studen-
termedhjælper til opgaver i forbindelse med 
centrets varetagelse af div. analyse- og udvik-
lingsopgaver. 
 
Opgaver
Studentermedhjælperens opgaver vil være at 
bidrage i forbindelse med dataindsamling, bear-
bejdning og analyse: 
 
- Medvirken ved interview
- Referat/transskription af interview
- Analyse på interview og div. former for doku-

mentarisk materiale
- Bearbejdning af statistisk materiale i 

forbindelse med mindre kortlægninger og 
spørgeskemaundersøgelser

 
Stillingen vil være på 15 timer ugentligt. Der 
må dog i perioder forventes varierende timetal, 
således at den ugentlige arbejdstid i perioder 
vil være på over 15 timer med efter følgende 
afspadsering. 
 
Arbejdsstedet er i Ringsted.
 
Kvalifi kationer
Der søges en samfundsvidenskabelig studerende 
med et godt kendskab til kvalitative analyse- 
og evaluerings metoder. 
Desuden vil der blive lagt vægt på kendskab til 
det socialpolitiske område og på formidlings-
erfaring. 
 
Ansøgning
Skriftlig ansøgning skal være Centret i hænde 
inden den 15. februar 2005. Ansøgningen 
vedlægges CV samt dokumentation for hidtidige 
uddannelsesforløb og erhvervserfaring. Send 
ansøgningen til nedenstående adresse, og mærk 
kuverten »studentermedhjælp«.

UFC Handicap
Nørretorv 30, 2.
Postbox 220
4100 Ringsted

UFC Handicap er en lille arbejdsplads med 8 
konsulenter med blandet uddannelsesbaggrund. 
Arbejdsformen er projektorienteret med stor 
vægt på samarbejde på tværs af konsulentgrup-
pen. 
 
Du kan hente mere information på www.ufch.dk 
Ønsker du mere information kan det ske ved 
henvendelse til: Konsulent Martin Sandø. Tlf:  
57 67 46 46 eller msp@fc-east.dk.
 

Socialforskningsinstituttet søger studenter-
medhjælp 

til spændende arbejdsopgaver for Nordisk Camp-
bell Center

På det socialpolitiske område er der brug for 
en større fælles forståelse af, hvad der virker, 
og hvad der ikke virker. Derfor besluttede en 
bred vifte af politiske partier at oprette Nor-
disk Campbell Center i 2002. Centeret støtter 
udarbejdelsen af systematiske internationale 
forskningsoversigter over effekten af social- 
og velfærdspolitiske tiltag. En viden, der skal 
formidles videre til beslutningstagere på alle 
niveauer i Norden. Nordisk Campbell Center skal 
være med til at forbedre beslutningsgrundlaget 
og dermed kvaliteten i social- og velfærdspo-
litikken. Nordisk Campbell Center er en del af 
det internationale Campbell samarbejde og et 
datterselskab under Socialforsk nings instituttet 
med en selvstændig bestyrelse. 

Stillingen
Nordisk Campbell Center søger en studenter-
medhjælp, der skal have et stort kendskab 
til det socialpolitiske område og metoder her 
indenfor. Du vil komme til at indgå i et team 
med en anden studentermedhjælp. Studenter-
team’et skal kunne supplere hinanden, hvorfor 
det er vigtigt, at du er i stand til at dele ud af 
din specielle fag-viden samtidig med, at du kan 
tilegne dig viden fra andre fagområder.
Den gennemsnitlige arbejdstid er 18 timer om 
ugen, der kan fordeles fl eksibelt.

Arbejdsopgaver
· Støtte til danske og internationale forskere 

i form af litteratursøgning, sortering og 
kvalitetsvurdering af studier samt eventuel 
assistance i forbindelse med statistiske 
analyser

· Være ansvarlige for opbygning og opdatering 
af internetbaserede databaser med hen-
holdsvis danske effektstudier og interna-
tionale systematiske forskningsoversigter 
indenfor det socialpolitiske forskningsom-
råde

· Hjælpe til med formidling af Nordisk Camp-
bell Centers budskaber og forskningsresul-
tater herunder oversættelse af resumeer fra 
dansk til engelsk og omvendt, nyhedsbreve, 
opdatering af hjemmeside mv.

· Deltage i arrangering af konferencer
· Være tovholder på udvalgte samarbejdspro-

jekter 
· Være kontaktskabende i forhold til Nordisk 

Campbell Centers målgrupper 

Nordisk Campbell Center er en lille arbejdsplads 
med store ambitioner. Hvis du vil indgå ef-
fektivt i teamet kræver det, at du har et stort 
personligt drive, selvstændigt tager initiativ til 
at se opgaver og løse dem og er meget fl eksibel.

Kvalifi kationer
Vi forestiller os, at du er i gang med dit stu-
die på 2. eller 3. år. Du er f.eks.  stud.polit., 
stud.scient.pol., stud.scient.soc., stud. psyk., 
antropologistuderende eller lignende.

Derudover skal du kunne svare ja til fl ere af de 
nedenstående punkter:
· Har erfaring med litteratursøgning
· Har kendskab til social- og velfærdspolitisk 

forskning
· Har erfaring med gængse EDB-værktøjer, 

samt stor lyst til at lære nye at kende
· Behersker engelsk i skrift og tale
· Er fl eksibel, initiativrig, ansvarsfuld, team-

orienteret og effektiv
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Løn- og ansættelsesvilkår
i henhold til den gældende fællesoverenskomst 
mellem Finansministeriet og Statsansattes Kar-
tel og organisationsaftale mellem Finansmini-
steriet og HK/STAT.

Nærmere oplysninger
om stillingen kan fås hos projektkoordinator 
Pia Elgaard på telefon 33 69 77 71 (pel@sfi .dk). 
Oplysninger om Nordisk Campbell Center kan 
fi ndes på www.NC2.net. Oplysninger om Social-
forskningsinstituttet kan fi ndes på www.sfi .dk.

Ansøgning
skal være modtaget senest mandag den 14. 
februar 2004 kl. 12.00 og sendes til: Nordisk 
Campbell Center, Socialforskningsinstituttet, 
Herluf Trolles Gade 11, 1052 København K. Att.: 
Pia Elgaard.

Du skal kunne starte senest 15. marts 2005.

Nycomed  Webteam  søger studentermedhjæl-
per

Nycomed Webteam har brug for en ekstra hånd 
til at opdatere vores sites. Vi søger derfor en 
studentermedhjælp som har lyst til og fl air for 
at arbejde med webmediet. I teamet  
udvikler, opdatererer og sørger vi blandt andet 
for den daglige drift af Nycomeds 13 scandina-
viske sites.  

Jobbet
- 10 timer ugentligt 
- Opdateringer af tekst og grafi k på Nycomeds 

scandinaviske sites
- Stillingen er tidsbegrænset i en periode 

fra 1 /2 til 1/7, men der er mulighed for 
forlængelse

Vi forventer, at du
- er god til at prioritere – og kan få tingene fra 

hånden
- er god til at kommunikere og evt. har 

kendskab til, hvordan man kommunikerer 
på nettet

- er en rutineret windowsbruger
- gerne har kendskab til Content management 

systemer, men det er ikke et must
- har kendskab til billedbehandlingsprogram-

mer
- er i gang med en relevant uddannelse

Jobstart: 1 februar 2005
Vi tilbyder et studierelevant job som. Løn efter 
aftale. 

Har det din interesse, så kontakt Trine Ba-
strup Arent, Webconsultant, på telefon te-
lefon 46 77 10 12 eller Heike Schmidt 46 77 
10 23. Ansøgningen kan sendes pr. mail til 
web@nycomed.com.

Nycomed
Langebjeg 1
DK-4000  Roskilde

STUDIEJOB TILBYDES

Vi forventer, at du er ansvarsbevidst, selvstæn-
dig, udadvendt og har indgående kendskab til 
brug af internettet.

Behersker dansk og engelsk i skrift og tale.
     
Min. 23 år
 
Vi kan tilbyde et studiejob i en mindre innova-
tiv virksomhed i centrum af Roskilde, med en 
uformel omgangstone.

For fi rmaprofi l se www.starkite.dk

Løn: kr. 110,00 pr. time

Arbejdstid: 7 timer om dagen, 2-3 dagen om 
ugen i tidsrummet kl. 13 - 20

Arbejdssted: Frederiksborgvej 36, 4000 Roskilde 
- 10 min. gang fra Roskilde station

Kortfattet ansøgning til cm@starkite.dk, mrk. 
ansøgning.

BOLIG

Fremleje af lejelejlighed på Amager

Lejlighed først på Amager fremlejes for 6 mdr. 
(marts-oktober 2005).

Lejligheden er på 108 kvm og består at to stuer 
en-suite, et stort værelse (børneværelse) og et 
lille soveværelse, et stort spisekøkken og et lille 
badeværelse.

Lejligheden ligger i et roligt kvarter tæt på me-
tro, busser, lufthavn og Amager centret.

Lejligheden er møbleret, og har også vaskema-
skine.

Lejen er kr. 9.000,00 pr. mdr. inkl. varme ekskl. 
el.

Lejes kun ud til ikke-rygere, da fl ere i familien 
ikke tåler røg.

Interesserede kan henvende sig på vores e-mail: 
kranberg@mail.tele.dk.

Tlf. nr. 32 84 06 41  Mobil nr. 21 43 84 41

Værelse til leje i hjertet af Christianshavn

Værelse på 13 m2 i fredet bygning i hjertet af 
Christianshavn udlejes til ikke-rygende, kvinde-
lig gæsteforsker, gæsteunderviser, ph.d. stude-
rende eller lignende pr. 15. februar 2005. Lejlig-
heden fungerer delvist som hjemmearbejdsplads 
(kontor), så en rolig person foretrækkes. Væ-
relset er umøbleret, men delvis møblering kan 
evt. arrangeres. Fælles bad i kælderen, adgang 
til køkken.

Pris: 2200 kr. inkl. el, varme, vand og forsik-
ring. 
Depositum: 2 mdr. husleje.

Kontakt: susanvera@get2net.dk

Room for rent in the heart of Copenhagen

13 m2 in old, charming house on Christians-

havn, very close to the centre of Copenhagen, 
available from 15. February 2005 for non-smok-
ing female. The fl at is partly being used as 
home offi ce, therefore a quiet person will fi t in. 
Preferable a foreign guest teacher, researcher, 
Ph. d. student or part time residential person 
with connection to a Danish university. No 
furniture, but if needed some furniture can 
be arranged. Shared shower in the basement, 
kitchen available. 

Price: 2200 DDK pr. month, incl. electricity, 
heat, water and insurance.
Deposit: 2 month of rent.

Please contact: susanvera@get2net.dk   

4 rooms 130 m2 furnished fl at on Frederiksberg 
for hiring out in February 2005 

4 rooms 130 m2 furnished fl at on 
Frederiksberg, close to Forum metro station, for 
hiring out in February 2005, price 8.000 
kr../ 16.000 kr.. in deposit. The fl at is pre-
sentable and suitable for children. It has a 
big bathroom, washing machine, dryer, tele-
phone and high speed internet connection.
If you are interested contact Allan on 35373337 
or 61333733. shapiro@wanadoo.dk. 
 

HUS TIL LEJE
 
Dejligt, møbleret hus i Sandbjerg ved Vedbæk 
udlejes 1.marts – 1.august 2005.

Huset er ½ dobbelthus på 90m2, fordelt på en 
stueetage med entré, badeværelse med karbad, 
åbent køkken og stue med pejs, og en førstesal 
med repos og to værelser. Desuden er der en 
dejlig dele-have, med egen terasse med markise 
og havemøbler. Ideelt for en lille familie. 
Huset ligger i grønne landlige omgivelser, med 
udsigt over marker, nær ved strand og skov, og 
alligevel tæt på København. Det tager ca. 20 
min. i bil til centrum, og ca. 25 min. i tog fra 
Vedbæk station til Nørreport. På ejendommen er 
der også to heste, så man kan ride en tur, hvis 
man ønsker det.

Huslejen er 8500,- pr. måned inkl. forbrug 
(deriblandt trådløs 2mb internetforbindelse), 
med én måneds depositum.

Kontakt David Erichsen på tlf. 45281227 eller 
davidavid@get2net.dk for at høre mere. 

Kollektiv

Velfungerende kollektiv søger engageret stud.
K pr. 1/3/05. Vi er 22-31 år, 6M/5K og går op i
politik, sport, kultur, økologi og socialt arbejde.

Fælles økologisk madordning. Store
veludstyrede fællesrum og dejlig have. Vi har
let til latter og 5 min. til Roskilde St., svøm-
mehal, fi tness, bio og indkøb. Afstand til RUC 
10 min.

Værelset er 12 m2 + hems. Leje, øko-mad, ADSL 
og alt! 2900 kr/md.

Ring og hør mere : Nitihus tlf: 46 35 03 42.
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Lejlighed på hjørnet af Nansensgade/
Ahlefeldtsgade

Lejligheden er på 44 kvm, passende for en 
gæsteforsker, e.l. Den ligger på hjørnet af 
Nansensgade/Ahlefeldtsgade i et eftertragtet 
kvarter af København. Fuld møbleret med nyt 
køkken og badeværelse, tlf, og internet. 3 
minutter til Nørreport st. 6000 inkl. forbrug. 
Billeder kan mailes på foranledigende.

Message in english:

1 bedroom apartment (400 sq ft) suitable for 
a single or professional couple, located in the 
cosy Nansensgade area, one of Copenhagens 
most attractive neighborhoods. The apartment 
is furnished with brand new open kitchen, 
bathroom, phone and internet (no cable). All 
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Rosenørns Allé 9 · 1970 Frederiksberg C· tlf. 3815 3880 · fax 3815 7822 · e-mail: slforlag@sl.cbs.dk · www.samfundslitteratur.dk

NYHEDER

Eva Sørensen og Jacob Torfing:

Netværksstyring
- fra government til governance

ISBN: 87-7867-298-8
215 sider - 225 kr. 
Udkommer 2. februar 2005

Denne bog forsøger at give et overblik over
den aktuelle forskning i styringsnetværk.
Den diskuterer indledningsvis, hvad styrings-
netværk er, og hvordan netværksstyring
adskiller sig fra andre styreformer inden for
stat, marked og civilsamfund. Hovedkapit-
lerne giver en systematisk præsentation og
analyse af fire forskellige teoretiske tilgange
til studiet af styringsnetværk: interdepen-
densteori, governabilityteori, integrations-
teori og governmentalityteori. Derefter dis-
kuteres, hvordan styringsnetværkenes de-
mokratiske implikationer kan belyses med
udgangspunkt i liberale og postliberale
demokratiteorier. Afslutningsvis behandles
forskellige metodiske tilgange til analysen af
styringsnetværk, og en række empiriske
analyser præsenteres.

amenities and services right outside the door-
step - 1 minute to parks and the copenhagen 
lakes, shops, restaurants, cafes, laundry, etc. 
3 minutes to train and metrostation with 14 
minutes to forest, beach, airport. Everything 
in Copenhagen within 10 minutes reach by 
bicycle. Close to DPU, DTU, ITU, RUC, and very 
close to Univ. of Copenhagen and Copenhagen 
Business School.

900 Euro/month, everything included (phone 
bill separate). 2 months deposit. Available 
February 20th through August 15th (some fl ex-
ibility on the dates). Pictures of the apartment 
can be emailed.

Contact: Jens Peter Thomsen
Phone: (+45) 46742192
Fax: (+45) 46743070
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RUC · bygning 01 · Universitetsvej 1 · 4000 Roskilde · tlf.: 4674 2247 · fax 4675 4230 · ruc-bogladen@sl.cbs.dk

Social opdrift - social arv

Morten Ejrnæs, Gorm Gabrielsen og Per Nørrung

"Social opdrift - social arv" stiller på flere måder spørgsmål ved begrebet social arv.
Bogen konkluderer blandt andet, at langt de fleste børn, der opvokser i en socialt bela-
stet familie, bliver velfungerende voksne. Professionelle, der møder socialt belastede
familier, har derfor et stort ansvar. Naturligvis skal der tages hånd om udsatte børn,
men det kræver samtidig stor opmærksomhed at sørge for, at fokuseringen på den
sociale arv ikke tager overhånd, så det bliver en selvopfyldende profeti.

Akademisk Forlag – 2004 – 287 sider – kr. 299,00

Alternatives – The United States Confronts the World

Immanuel Wallerstein

In his newest book Immanuel Wallerstein draws on a lifetime of study of long-term
historical change to shed light on the consequences of the recent, significant turn in
U.S. foreign and economic policies. Alternatives shows how the U.S. has not only been
in decline since the 1970s, but how, in seeking to reverse this decline, the Bush admi-
nistration has disastrously broken the pattern of foreign policies set by six presidents,
from Richard Nixon to Bill Clinton.

Paradigm – 2004 – 172 sider – kr. 210,00

Limits to growth – The 30-year update

Donella Meadows, Jorgen Randers & Dennis Meadows

This substantially revised, expanded and updated edition follows on from Limits to
Growth and its sequel Beyond the Limits, which raised the alarm that we have alrea-
dy overshot the planet’s carrying capacity. Marshalling a vast array of new, hard data
and more powerful computer modelling, and incorporating the latest thinking on sub-
stainability, ecological footprinting and limits, this new book presents future oversho-
ot scenarios and makes even more urgent case for a rapid readjustment of the global
economy towards a sustainable path. This is compelling indeed, essential reading for
all concerned with our common future.

Earthscan – 2004 – 338 sider – kr. 255,00
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                                – »Mytens æstetik. Orfeus hos Gérard de Nerval                          P8
                                Victor Segalen og Rainer Maria Rilke« 

SYMPOSIUM OM           I anledning af Professor, dr. phil Bent Preislers                          Fre. 4/3, kl. 10-15 
SPROGPOLITIK             60-års fødselsdag.                                                                Bygn. 3.2.2, teorilok.
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